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Planet e Sigurisé s¢ Ujit (PSU) jané zhvilluar me mbéshtetjen e Projektit RCDN dhe programil
Danube Learning Partnership (D-LeaP), né bashképunim té ngushté me SHUKOS. Procesi i
hartimit éshté udhéhequr mbi bazén e metodologjisé sé standardizuar 1é pérgatitur nga ekspertét
vendor:

z. Afrim Lajci
znj. Burbuge Nushi Latifi,

dhe ekspertét mbéshtetés

z. Albert Salltakaj
znj. Lumnije Zeka.
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1. Hyrje

| 3| Sfondi

Furnizimi me ujé pérballet me rrezige t€ shumta qé vijné si rezultat i burimeve té ndryshme té
ndotjes, si ndotja me patogjene, ndotja me produkte kimike té bujqésis€, paraqitja e algave si
rezultat i temperaturave té lart dhe eutrofikimit. Kéto rrezige jané me relevancé si pér sistemet ¢
médha ashtu edhe pér sisteme té vogla t€ furnizimit me ujé. Késhtugé, identifikimi dhe menaxhimi
i kétyre rrezigeve éshté me réndéési té jashtézakonshme pér parandalimin dhe zbutjen e pasojave
nga kéto rreziqe.

Plani i Sigurisé s& Ujit (PSU) éshté njé dokument planifikues gjithépérfshirés i cili rekomandohet
nga Organizata Botérore e Shéndetésisé (OBSH) si mjeti mé efektiv pér siguring e cilésisé sé ujit
t€ pijshém. PSU bazohet né vlerésimin e rrezikut dhe menaxhimin e rrezikut qé pérfshin té gjitha
hapat e sistemit té furnizimit me ujé prej pellgut ujémbledhés t&€ burimit deri tek pika e konsumit
t& ujit (rubineti). Kjo qasje aplikohet globalisht si praktiké e duhur pér furnizim t€ sigurté t€ ujit &
pijshém.

Pér mé tepér, PSU éshté obligim ligjor i Kompanive Rajonale t€ Ujit (KRU-ve) i pércaktuar me
legjislacionin e ujit té pijshém — Udhézimin Administrativ Nr. 10/2021 pér Cilésiné e ujit té
Destinuar pér Konsum Njerézor'. Me kété Udhézim &shté pércaktuar gé Furnizuesit e Ujit (dmth
KRU-t&) duhet t'i dorézojné Planet e Sigurisé sé Ujit tek Autoriteti Shéndetésot deri mé 31 dhjetor
2025%  Sipas késaj dispozite, Furnizuesit ¢ Ujit duhet t'i dorézojné PSU-té pér secilén zong té

furnizimit.

1.2 Planii Sigurisé s& Ujit

Njé PSU duhet q&é minimalisht t'i kété 3 komponente qé jané pérgjegjési e furnizuesit me ujé né
ményré qé té sigurchet se uji i pijshém &shté i sigurté. Kéto 3 komponente jané:

e  vlerésimi i sistemit pér t& konstatuar se a €shté i téré zingjiri 1 furnizimit me ujé t€ pijshém
(deri te pika e furnizimit) i atillé g€ t€ mund t€ sigurojé cilésin€ e yjit e cila i pérmbush
standardet/caget e pércaktuara;

e monitorimi operacional si mjet efektiv i zbatimit t€ masave kontrolluese me té cilin
mundésohet qé ¢farédo devijimi nga cilésia e kérkuar identifikohet shpejt dhe me kohg;

e  plani i menaxhimit dhe komunikimit me té cilin pérshkruhen veprimet té cilat duhet té
ndérmerren gjaté operimit normal ose né kushte té incidenteve, duke dokumentuar

I'Nxjerré nga Qeveria e Kosovés né dhjetor té vitit 2021,

2 Neni 16 1 Udhézimit Administrativ.
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(ﬁw @ SHUKOS

o reduktimi ose ménjanimi i ndotjes pérmes proceseve té trajtimit t& ujit, si dhe parandalimi
i ndotjes né rezervuar dhe sistemin e shpérndarjes.

PSU dhe metodologjia ¢ vlergsimit t& rrezikut éshté zhvilluar duke u bazuar udhézimet e
Organizatés Botérore e Shéndetésisé (OBSH) dhe Asociacionit Botéror t& Ujit (IWA). Ky plan né
njé duhet t& pérfshijé disa hapa gé jané: pérgatitja, vlerésimi i sistemit, monitorimi, menaxhimi,
komunikimi dhe véretjet.

1.3  Procesiihartimit t& PSU
Hartimi i PSU éshté béré nga Ekipi i PSU i Kompanisé i eméruar pér kété qéllim né pérbérje:

Urim Bytygi — Koordinator i Planit e Sigurisé sé Ujit dhe Menaxhimin e Krizave
Arian Spahiu — Anétar

Adem Morina — Anétar

Rexhé Ukaj  — Anétar

Udhéheqgésit e njésive punuese t€ Kompanisé

e

Ekipi i PSU i Kompanisé gjaté hartimit t& kétij plani ka qené i mbéshtetur pérmes projektit RCDN
i cili &shté realizuar nga SHUKOS. Gjithashtu, gjaté hartimit t& PSU, Ekipi ka bashképunuar dhe
gshté konsultuar edhe me pérfagésuesit e institucioneve relevante (IKSHPK, ARRU, ARPL,
komunat).

Ky Plan i Sigurisé éshté hartuar pér té mbuluar té gjitha sistemet e furnizimit me wjé né zonén ¢
shérbimit t¢ KRU "Hidroregjioni Jugor" Sh.A. Prizren (‘Kompania’). Ai ka pér qéllim té sigurojé
njé plan t& integruar dhe t& ploté pér menaxhimin, operimin dhe sigurin€ e sistemeve € furnizimit
me ujé, duke pérfshiré & gjithé komponentét kryesoré si burimet e ujit, rrjetet e transmetimit dhe
shpérndarjes, rezervuarét dhe paisjet e tjera pérkatése. Ky plan éshté projektuar pér té pérmbushur
kérkesat dhe nevojat e konsumatoréve dhe pér té garantuar njé furnizim t€ géndrueshém dhe efikas
me ujé pér t& gjitha zonat qé shérbehen nga Kompania.

KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. Prizren ka njé sistem t& decentralizuar t€ furnizimit me ujé, ku
pérdoren sisteme t& médha, t& mesme dhe té vogla pér shpérdarjen e ujit né zona té ndryshme.
Ky sistem i decentralizuar nénkupton qé furnizimi me ujé realizohet nga burime dhe sisteme t€
ndryshme qé jané t& ndara dhe té pavarura, duke siguruar qé ¢do zoné t&€ ket€ burime t¢
mjaftueshme pér furnizim.

Sistemet e médha- kéto sisteme jané pér qytetet dhe zonat e médha, ku kérkesa pér ujé éshté e
larté pér shkak t& popullsisé t& dendur dhe aktiviteteve industriale. Sistemet e médha pérdorin
burime té shumta ujore dhe kané kapacitete té médha pér t€ pérmbushur kérkesat ¢ médha t€ ujit
pér té siguruar furnizimin e qéndrueshém me ujé.

Sistemet e mesme - kéto sisteme jané té dizajnuara pér zona mé t€ vogla ose periferike dhe
shérbejné pér vendbanime (& cilat kang burime ujore t& disponueshme né até rajon dhe kapacitete
qé jané t& mjaftueshme pér ato zona specifike. Burimet ujore, si burimet natyrore, puset ose

...................................................................................................................
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rezervuarét, ndodhen afér kétyre zonave dhe kané kapacitet pér t& furnizuar ato vendbanime me
ujé.

Sistemet e vogla - kéto sisteme shérbejné pér fshatra té vogla dhe zona t& izoluara, ku burimet
ujore lokale jané t& mjaftueshme pér t&€ mbuluar kérkesat e ujit t€ atyre komuniteteve. Sistemet e
vogla pérdorin burime si puset dhe rezervuarét, té cilat kané kapacitet pér t€ furnizuar vetém ato
fshatra dhe komunitete q& jané afér kétyre burimeve.

Tabela 1. Sistemet e furnizimit me ujé né Prigren

Nr. Sistemi Zonat/Fshatrat qé furnizohen

| Sistemi ﬂga 40 Burimet, " Qytetii Prizren-i‘t_, P_etrové, Landovic dhe Pouské
| Bunari I dhe II, Cvileni
|

2 | Sistemi Sozi ' Fshatrat: Kobaj, Kojush, Mazrek, Gjonaj, Plane, Milaj, Gorozhup,
Grazhdanik, Vlashnje, Nashec, Atmaxhé, Tupec
| 3 | Sistemi Vermicé | Fshatrat: Zhur, Shkozé, Dobrusht, Vermic
4 | Sistemi Novaké | Fshatrat: Velezh, Shpenadi, Novak, Serbic ¢ Eperme, Caparc,
i Smag, Trepetnicé
| |
[ 5 ‘ Sistemi Murademaj Fshati Murademaj
|
6|
|

Sistemi Medvec | Fshati Medvec

7 | Sistemi Kabashi Hasit ‘ Fshati Kabash i Hasit
8 | Sistemi Kushnin ‘ Fshati Kushnin

|

9 | Sistemi Malsi e Re ‘ Fshatrat: Malesi e Re, Lutogllavé

10 | Sistemi Serbicé e Ulet | Fshati Serbicé e Ulet

Tabela 2. Sistemet e furnizimit me ujé né Suhareké

Nr. Sistemi Zonat/Fshatrat qé furnizohen ;
1 Sistemi Pusi Atit | Qyteti i Suharekés, fshatrat: Ggia-ﬁ;,héﬁﬁb_c:-té%hﬁéh:_-Trcewr;‘lirg,‘-‘_--J
Neéperbisht, Shiroké
2 Sistemi Sopij | Fshati Sopij dhe njé sasi qyteti t& Suharekés
3 | Sistemi Sallagrazhdé Fshatrat: Sallagrazhdé, Dubravé dhe njé sasi qyteti té Suharekés |
4  Sistemi Mushtisht Fshati Mushtisht |
5 | Sistemi Mushtisht/Bukosh E“Fshati Bukosh i
6  Sistemi Savrove | Fshati Savrové :
. 8
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7 | Sistemi Reqan | Fshati Reqan
8 | Sistemi Bllace | Fshati Bllacg
9 | Sistemi Reshtan | Fshati Reshtan
10 ‘ Sistemi Stugengan Fshati Studengan
" 11 | Sistemi Samadraxhé Fshati Samadraxhé
12 i Sistemi Semetisht Fshati Semetisht

Tabela 3. Sistemet e furnizimit me ujé né Malishevé

Nr. Sistemi Zonat/Fshatrat qé furnizohen
' -i' Sistél_n?i’.ﬁ]é_-_ - '—-'ﬁQ?tEt}_i’ﬁéﬂshcvés, fshatrat: Ba]g, mnsc,_caj_allﬁ( T
2 Sistemi Gurbardh Fshatrat: Gurbardh, Lubizhd, Mirush, Turjaké, Burim
3 | Sistemi Bubel " Fshatrat: Bubel, Damaneké, Qupevé
‘ 4 i Sistemi Maxharté ' Fshatrat: Maxharré, Dragobil
5 | Sistemi Kravasari ' Fshati Kravasari

‘ 6 i Sistemi Lladroc Fshati Lladroc

Tabela 4. Sistemet e furnizgimit me ujé né Dragash

'Nr. Sistemi Zonat/Fshatrat qé furnizohen
1  Sistemi Radesh ' Qyteti i Dragashit, fshatrat: Shajne, Plavé
2 | Sistemi Brezne ' Fshati Brezne
: S
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Paraqitja skematike e sistemit

Njésia Prizren

@ SHUKOS
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K.R.U rregjoni - Jugor",Sh.
Unit - PRIZREN, Water Supply System
AR
. oo A Pt L] . Foalet e
;
== (o pres i .ml = i o Fe .mml...ug }“I i 1 % u..,...l,...,
— e R o e te s
el g AT [P P e - g i i e e d v Pt g el e g el g car b
B i s e ot Ra juntea [oreeSy St et puaalie s penm
=
v Sy
—
Bl @ Bl g At
LT
sl it
Calbe
L e LT T (Lo
e .
e
i et
PRIZREN - CITY = l—'* el |
i o - + 1 Bk Sy s
e g
B gt
R
et (st Py R
A ke
WPLR e ||
Pty
L e )
el pra g e
e
et A
o i
[ —_—— O
el kg P primobein
s A,
44w 18atm ) LLELE )
ey [P Rt -
brtorrherry [y [T ary 1
I TR iy allee
e il
o T L
s L - T
= -
L UL et 20y i itie
Vol jret I!I.‘M-;bu
2
s
m.uh’i-.»..

Figura 1: Skema e furnizimit me ujé né njésiné e Prizrenit

Njésia Suhareké

K.R.U "Hidrregjoni - Jugor",Sh.A
Unit - SUHAREKA, Water Supply System

— @~

[roeen. AR,

s (B B e e
@

c Contidbianan sss

Corledirannes fariers
Conleserarun v

caopeiation

RELTBCL F AT Sats Conledetalion

Edocston and Besesioh EAIR
™

.
.
.
.
of Fioeamic Afpia, .
$ratm Spoetariat for fonomic Atfaln $100 .
.
.
.

Danube
Learning .
Partnership




@ SHUKOS

e L e [ pem—a—
o it

K.R.U "Hidrregjoni - Jugor”,Sh.A
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2. Pérshkrimi i sistemit té furnizimit me ujé

2.1 Standardet e cilésisé s¢ ujit
Stadardet e cilésisé sé ujit t& pijshém qé furnizohet nga kompanité publike t€ ujésjellésit né Kosové
jané t& pércaktuara me Udhézimin Administrativ Nr. 10/2021 pér Cilésiné e Ujit té Destinuar pér
Konsum Njerézor. Me kété Udhézim éshté pércaktuar q€ uji konsiderohet (€ jeté i shéndetshém
dhe 1 pastér nése:
a) nuk pérmban asnjé mikroorganizém ose parazit dhe asnjé substancé tjetér q€, né numér apo
pérgendrim, pérbén rrezik potencial pér shéndetin e njeriut, dhe
b) i pérmbushé kérkesat minimale t€ parapara me kété UA t& paraqitura né tabelén | mé
poshté.

Tabela 5. Vierat parametrike gé duhet t'i pérmbushé uji i pijshém

Parametrat mikrobiologjiké

Parametri Viera parametrike (numri /100 ml)
Escherichia coli (E. coli) 0
Enterokoket 0
Parametrat kimiké
Parametri Vlera parametrike (u/l)
Akrilamide 0,10
Antinomi 5,0
Arseni 10
Benzeni 1,0
Benzo(a)pyrene 0,01
Bori 1,0
Bromatet 10
Kadmiumi 5,0
Kromi 50
Bakri 2,0
Cianidi 50
1,2 - dikloroetani 3,0
Epiklorohidrini 0,10
Fluori i
Plumbi 10
Merluri 1,0
Nikeli 20
Nitratet 50
Nitritet 0,50
Pesticidet 0,10
Pesticidet totale 0,50
Hidrokarburet aromatike policiklike 0,10
(PAH)
Seleni 10
Tetrakloreteni dhe trikloreteni 10
Trihalometanet (THM) total 100
Vinil kloridi 0,50
Kloritet 0,7
Mbetja e klorit 0,2
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2.2 Sistemi i furnizimit me ujé
2.2.1 Zona e shérbimit

Né vitin 1962 ka filluar t& ushtrojé veprimtaring e saj si ndérmarrje Shogérore e njohur me emrin
“Cvileni”, q& nga viti 1999 ka funksionuar si Ndérmarrje Publike nén DSHP shtylla ¢ IV e
UNMIK-ut, ndérsa qé nga mesi i vitit 2003 kjo Kompani éshté regjionalizuar me 4 njési né vete:
Prizren, Suhareké, Dragash dhe Malishevé.

Q& nga korriku i vitit 2007, Kompania funksionon si shoqéri aksionare e cila e ka statusin ligjor té
ndérmarrjes publike né pronési t€ Republikés sé Kosovés.

Kompania i ofron shérbimet e veta né pjesén jugore té Republikés sé Kosovés duke pérfshiré kéto
komuna:

e Komuna e Prizrenit - qyteti i Prizren-it dhe 35 fshatra (numri total i fshatrave - 70)

e Komuna e Suharekés - qyteti i Suharekés dhe 20 fshatra (numri total i fshatrave - 41)

e Komuna e Dragashit - qytetit i Dragash-it dhe 3 fshatra (numri total i fshatrave - 35)

e Komuna e Malishevés - qyteti i Malishevés dhe 18 fshatra (numri total i fshatrave - 43)

Rrjeti furnizues qé i kryen shérbimet pérfshiné 4 njési operacionale: njésing e Prizren-it,
Suharekés, Malishevés dhe Dragash-it.

Furnizimi me ujé béhet prej burimeve vetanake. N& nivel t€ kompanisé furnizohen gjithsej 76
fshatra g€ jané té kygura né rrjet.

2.2.2 Populisia e shérbyer

Popullsia totale e vendbanimeve né zonén e shérbimit t&€ Kompanisé éshté 346,947 banoré, ndérsa
Kompana ofron shérbimet pér mbi 280,752 banorésh. Struktura e sistemit t& furnizimit me ujé
éshté e atillé qé 40% e furnizimit realizohet pérmes pompimit, ndérsa 60% béhet pérmes gravitetit.
Ky sistem ka pér géllim € sigurojé njé furnizim t& qéndrueshém dhe efikas me ujé pér t€ gjithe
konsumatorét, duke pérdorur burime natyrore dhe teknologji té€ avancuar pér t&€ pé€rmbushur
kérkesat e popullsisé né zonén e shérbimit.

...................................................................................................................
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2.2.3 Komponentét e sistemit
Njé sistem furnizimi me ujé éshté i strukturuar né ményré (€ tillé qé té sigurojé njé furnizim té
géndrueshém dhe cilésor té ujit pér pérdoruesit. Ky sistem &shtg i pérbéré nga disa komponenté t&
réndésishém, secili me funksion t& veganté, qé kontribuojné né procesin e furnizimit me ujé &
pijshém. Komponentét kryesorg t& sistemit té furnizimit me ujé jané:

1. Burimet e ujit dhe pikat e kaptimit

2. Gypat kryesor

3. Rezervuarét

4. Rujeti shpérndarés

5

Tipologjia e konsumatoréve

2.2.3.1 Burimet e ujit dhe pikat e kaptimit

1) Zona e shérbimit - Prizren

o ‘40 Bunarét’
Burimi ‘40 Bunarét’, njé zoné burimore me 40 burime, gjendet 3.5 km né juglindje t€ qytetit
t& Prizrenit né rrjedhén e sipérme té shtratit t€ lumit Lumbardh. Zona e ujémbledhésit pérbéhet
prej shumé burimeve né teren gélgeror gé dalin nga shkémbi nga té dy anét e shtratit t& lumit.
Uji i burimit mblidhet né disa struktura né njé lartési mbidetare prej 485 metra.

e Burimi ‘Galeria I dhe II’

Stacioni i pompimit ‘Galeria I &shtg i integruar né objektin e operimit t& Kompanisé, Njésia
Prizren né shtratin e majté té lumit Lumbardh afér qendrés sé qytetit. Rezervuari thithés me
njé véllim prej péraférsisht 50 m* éshté ndértuar mé 1963 si njé ujémbledhés i burimeve qé
vijné nga muret e shkémbit. Né rast té kérkesés mé t& madhe sesa ardhja ¢ burimit, né
Rezervuarin thithés mund t€ kthehet sasi shtesé e ujit nga vija e gravitetit t€ ‘40 Burimeve’ ose
‘Galerisé I".

Né maje té pllakés sé kulmit jané t& vendosur 5 pompa horizontale, 3 pompa deri te Rezervuari
‘Kalaja’ me njé shtypje drejtuese prej péraférsisht 120 m. Pompa e katért do t’ia rris€ shtypjen
né trjetin e qytetit pérmes gravitetit né rast té rénjes sé madhe t€ shtypjes. Pérmes operimit té
disa valvulave kjo pompé mund ta pompojé ujin gjithashtu te Rezervuari ‘Kalaja’. Gjithashtu
né njé kénd éshté e instaluar pompa e pesté pér ta guar ujin te Rezervuari ‘Kurilla’, duke
pérdoré ujin e ‘Galerisé I" me shtypje drejtuese prej péraférsisht 110 m.

o Stacioni i pompimit ‘Galeria II’ (407 mim)
Stacioni i pompimit ‘Galeria II’ gjendet 200 m mé larté se “‘Galeria I’ ne shtratin € majté té
lumit. Konstruksioni i galerive, tuneleve dhe t& shpellave t& ujémbledhésit sé¢ bashku me
pellgun ujor &shté ekzekutuar mé 1997.

Jané té instaluara 5 pompa centrifugale horizontale. Fugia totale e instaluar &sht& 447 kW. Tri
pompa me gjithsejté 360 kW jané operacionale dhe né gjendje t€ mire. Uji pér Rezervuarin
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mbushés grumbullohet né galerité pérgjaté shtratit té¢ lumit dhe kthehet pérmes tunelit né
pellgun mbushés. Pellgun e rrethojné njé galeri prej ku tri pompa e ¢ojné ujin né Rezervuarin
Kurilla, si dhe dy pompat tjera jané né njési gatishmérie qé nése kérkohet jané paraparé pér
forcimin e rrjetit t€ gravitetit t& qytetit.
o  Burimi ‘Sozi’
Burimi ‘Sozi’ gjendet né veriperéndim té Prizrenit n€ jug té fshatit Nashec né lart€si mbidetare
312 m. Burimet e marra gjinden né shtratin e djathte t€ njé pérroi rrézg t& njé shkémb.

Struktura e ujémbledhésit: Struktura e ujémbledhésit &shté ndértuar né vitin 2011. Njé mur
betoni éshté né lartési prej 1.7 m éshté ndértuar pérballé shumé burimeve. N& nivelin e larté
té themeleve né shiresé té argjilés jané (€ shtriré dy gypa pér drenazhé DN 400 PE. Gypat e
drenazhés jané t€ mbuluar me shtresa t& zhavorrit t€ klasifikuar pér filtrim. Zhavorri i filtruar
gshté i mbuluar me argjilé. Gjatésia e gypit té drenazhés éshté 128 m. Nga ky burimi behet
furnizimi i regjionit te Hasit si dhe disa fshatra ne peréndim te gytetit te Prizrenit.

o Burimi ‘Cvileni’
Ky burim funksionon ge nga viti 1963 né njé lartési prej péraférsisht 1,000 m né juglindje t&
Prizrenit pérbri malit Cvileni. Uji i shkon fshatit Pousko dhe rezervuarit Tusus.

e Burimii Vérmicés - Stacioni [ pompimit
Burimi i Vérmicés ndodhet né veri-lindje té fshatit Vérmicé, né njé lartési prej 310 metra mbi
nivelin e detit. Ky burim furnizon me ujé fshatrat Zhur, Shkoz¢ dhe Vérmicé pérmes
pompimit. Ai éshté afér autostradés dhe rreth tij ka shumé restorante. Kjo aférsi e burimit me
aktivitete té tilla ka ngritur shqetésime pér ndotjen e mundshme té ujit, pasi mbeturinat dhe
léshimet nga kanalizimet mund té ndikojné né cilésing e tij.

2) Zona e shérbimit — Suhareké

o  Burimi ‘Pusi Atit’
‘Pusi i Atit’ &shté njé burim ujémbledhés néntokésor q€ ndodhet né pjesén jugore té qytetit t&
Suharekés. Ky burim pérbéhet nga 5 puse, t€ cilat jan& t& vendosura né njé zoné t€ pasur me
ujé néntokésor. Puset kané njé thellési mesatare prej 100 metrash dhe ndodhen né njé lartési
mbidetare qé varion nga 385 metra deri né 396 metra mbi nivelin e detit (masl).

N& aférsi t& zonés sé paré mbrojtése, toka bujqésore punchet dhe pérdoren plehérat, ndérkohé
qé né pjesén jugore t& zonés ka filluar ndértimi i objekteve t& banimit. Ky zhvillim ka ngritur
shqgetésime pér mundésiné e ndotjes sé burimit t& ujit nga pesticidet, plehrat dhe ndotjet qé
mund t& vijné nga ndértimet, duke rrezikuar furnizimin e qéndrueshém dhe t€ sigurt me ujé
pér qytetin e Suharekés.

o  Burimet Bagevc
Burimet Bagevc jané njé zoné ujore néntokésore qé ndodhet né pjesén juglindore t& qytetit t&
Suharekés. Kjo zoné pérbéhet nga njé séré puseve, té cilat jané té thella me thell€si mesatare
prej 100 metrash. Puset jané t& vendosura né njé lart€si mbidetare prej 545 metra.
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e Burimi Savrové
Burimet e Savrovés jané njé zoné ujore néntokésore qé ndodhet né pjesén juglindore (&
Suharekés. Kjo zoné pérbéhet nga shumé puse, duke pérfshiré njé pus me thellési 80 metra,
dhe ndodhet né njé lartési mbidetare prej 510 metra, Burimi gjendet né njé zoné fushore, e
cila pérdoret intensivisht pér bujqési, dhe né kété zoné shpesh pérdoren pesticide dhe plehérat
kimike pér kultivimin e produkteve bujgésore.

o Burimi Samadraxhé
Burimet € Samadraxhés jané njé burim ujémbledhés néntokésor né veriperéndim t& Suharekés,
dhe pérb&hen nga tre puse me thellési prej 140 metrash. Puset ndodhen né njé lartési mbidetare
prej 500 metrash. Aktualisht, kéto puse nuk kané grykén e mbyllur dhe ekranizim t€ zonés sé
kaptimit, gjé g€ i bén ato mé t& ndjeshme ndaj ndotjes.

o  Burimi Semetisht
Burimet e Semetishtit jané njé zoné ujore sipérfagésore q€ ndodhet né veriun e qytetit té
Suharekés. Ky burim karstik éshté natyror dhe del mbi sipérfaqen e tokés si rezultat i
veprimeve té procesit karstik. Uji rrjedh pérmes shkémbinjve té gélgerorit dhe krijon sisteme
ujore qé shpérthejnd mbi sipérfage. Gjaté reshjeve intensive, uji béhet i turbullt pér shkak té
shkrirjes sé materialeve té ndotura nga toka dhe shkémbinjté, duke ndikuar né cilésing e ujit.

o Burimi Studengan
Burimi Studengan &shté njé burim karstik q&é ndodhet né pjesén veriperéndimore t€ Suharekés.
Ky burim del mbi sipérfage té tokés dhe &shté i formuar né shkémbinj gélqeroré, duke ofruar
ujé té pastér dhe té géndrueshém pér furnizimin ¢ zonés me ujé t€ pijshém. sipérfage. Gjaté
reshjeve intensive, uji béhet i turbullt pér shkak té shkrirjes s€ materialeve t€ ndotura nga toka
dhe shkémbinjté, duke ndikuar n€ cilésiné e ujit

e Burimi Doberdelan
Burimet e Doberdelanit jané njé zoné ujore néntokésore q€ ndodhet né veriperéndim té
Suharekés. Kjo zoné pérbéhet nga njé pus me thellési prej 150 metrash. Burimi ndodhet né
gendér té fshatit, dhe né aférsi té tij ka objekte t& banimit. Gjithashtu, kanalizimet e ujérave t&
zeza kalojné prané€ burimit, duke rrezikuar cilésing e ujit.

o Burimi Reshtan
Burimi 1 Reshtanit éshté njé burim karstik qé ndodhet né veriperéndim t& Suharekés. Ky burim
del natyralisht mbi sipérfagen e tokés dhe éshté formuar né shkémbinj gélqgeroré, duke ofruar
ujé té pastér dhe té géndrueshém. Megjithat€, né aférsi t& burimit, ve¢anérisht né pjesén veriore,
jané ndértuar objekte banimi dhe kanalizimi i ujérave & zeza kalon prané burimit.

o Burimet ‘Topallnica’
Burimet e Topllnicés jané njé zoné ujore néntokésore qé ndodhet né pjesén lindore té
Suharekés. Ky burim pérbéhet nga tre puse me thellési mesatare prej 40 metrash, dhe
ndodhen né njé lartési mbidetare prej 380 metra. Puset jané t€ vendosura né njé zoné fushore
gé punohet vazhdimisht me kultura bujqésore, ku pérdoren pest101de dhe plehérat.
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o  Burimi ‘Mushtisht’
Burimi Mushtisht éshté njé zoné burimore qé pérbéhet nga 10 burime dhe ndodhet rreth 10 km
né juglindje té qytetit t& Suharekés, né rrjedhén e sipérme t& shtratit t&€ lumit Mushtisht. Zona
e ujémbledhésit éshté formuar né njé terren gélqeror, ku burimet dalin nga shkémbinjté nga t&
dy anét e shtratit t& lumit. Uji i kétyre burimeve mblidhet né disa struktura, né njé lartési prej
1,170 metra mbi nivelin e detit, duke ofruar njé burim té géndrueshém dhe t€ pastér pér
furnizimin me ujé Pér shkak té lagéshtisé dhe disnivelit t¢ madh t€ terrenit, jané pérdorur shumé
puseta pér shfiytézimin e energjisé hidroelektrike. Kéto puset duhet t& sigurohen me mbyllje
té forta, pasi ka shumé kafshé qé mund té futen dhe t&€ mbesin brenda tyre, duke shkaktuar
rrezik pér funksionimin e tyre dhe pér cilésing e ujit.

e  Burimi ‘Sopijé’
Burimi i Sopi éshté njé zoné ujore néntokésore qé ndodhet né pjesén lindore t€ Suharekés. Ky
burim pérbéhet nga shumé burime qé drenazhohen dhe mblidhen nga kaptazha, duke ofruar
njé furnizim t& qéndrueshém me ujé. Zona e burimit ndodhet né njé lartési mbidetare prej 460

metra. Uji drenazhohet nga fushtat qé gjenden né aférsi t& lumit, ku toka punohet vazhdimisht
pér bujgési dhe pérdoren pesticide.

3) Zona e shérbimit - Malishevé

o Burimi ‘Baja’

Burimi i Bajés éshté njé zoné ujore néntokésore qé ndodhet né pjesén lindore € Malisheves,
pérbéré nga katér puse me thellési mesatare prej 45 metrash, té vendosura né njé lartési
mbidetare prej 518 deri né 520 metra. Burimi éshté né gendér té fshatit, dhe né aférsi t€ tij
operon njé pishing, ndérkohé qé kanalizimet ¢ ujérave t& zeza kalojné pran€. Gjaté reshjeve
intensive, uji i burimit mund t& béhet i turbullt dhe t& pérmbajé grimca t&€ ndryshme, duke
ndikuar né cilésiné e ujit. Kéto kushte, sé bashku me aférsing e aktiviteteve té tjera si pishina
dhe kanalizimet, rrisin rrezikun e ndotjes dhe kérkojné masa pér mbrojtjen e burimit.

e Burimet ‘Gurbardh’
Burimet ‘Gurbardh’, njé zoné ujore néntokésore e cila gjendet né pjesén juglindore t€
Malishevés. Zona pérbéhet prej tre puseve me thellési mesatare, H mes=100m. Puset gjinden
né lartési mbidetare prej 545 metra.Gjaté reshjeve intensive, uji béhet i turbullt pér shkak t&
shkrirjes sé materialeve té ndotura nga toka dhe shkémbinjté, duke ndikuar né cilésiné e ujit

e Burimi ‘Bubel’
Burimet Bubelé, njé zoné ujore néntokésore e cila gjendet né pjesén peréndimore t&
Malisheves. Zona pérbéhet prej puseve me thellési mesatare, Hmes=80 m. Puset gjenden né
lartési mbidetare prej 478 metra mbi nivelin e detit (masl).

e Burimi ‘Maxharré’
Burimet ¢ Maxharrés jané njé zoné ujore néntokésore qé ndodhet né pjesén juglindore té
Malishevés. Ky burim pérbéhet nga njé pus me thellési prej 3.5 metrash dhe ndodhet né njé
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lartési mbidetare prej 556 metra. Né af€rsi t€ burimit kalon 1rjeti i kanalizimit i fshatit dhe 1
disa fshatrave pérreth, gka mund té rrisé rrezikun e ndotjes s& ujit t& burimit

o  Burimi ‘Lladroc’
Burimet Lladroc, njé zoné ujore sipérfagésore e cila gjendet né pjesén verilindore té
Malisheves. Zona pérbéhet prej njé burimi karstik i cili del mbi sipérfage t& tokés, me lartési
mbidetare 830 metra.

o Burimi ‘Kravasari’
Burimet ‘Kravasari’, njé zoné ujore sipérfagésore e cila gjendet né pjesén lindore té
Malishevés. Zona pérbéhet prej njé burimi karstik i cili del mbi sipérfaqe t& tokeés.

o Burimi ‘Shkozé’
Burimi Shkozé, njé zoné ujore néntokésore e cila gjendet né pjesén jugore t& Malishevés. Zona
pérbéhet prej njé pusi me thellési, H =5 m.

4) Zona e shérbimit - Dragash

o  Burimi Radeshé
Zona ¢ kaptimit t& ujit - Gjendet né lartésiné mbi detare 1345 metra mbi nivelin e detit.
Kaptimi i ujit rrjedhé nga lumi i Radeshés. Nga lumi ndahet “Arteria” me ané t€ njé kanali
prej betonit né gjatési mbi 30 m (né formé trapezi) me dimensione (0,40 x 0,70 x 0,60 )m.

NEé procesin e kaptimin e ujit behet pastrimi fizik i ujit né pusetat pérkatése té€ cilat gjinden né
zonén pérmbledhése t€ ujit, ku edhe béhet pércjellja me gypa PE, DN 315mm pér né qytetin
e Dragash-it. N& gjatési t€ trasesé s& rtjetit t& ujésjellésit gjinden 3 — puseta (puseta pér
shuarjen e energjis€), ku zvogélohet shtypja e rrjedhjes s€ ujit.

e  Burimi Brezne
Burimi Brezne njé zoné ujore néntokésore gjendet ne fshatin Brezne ne pjesén veriperéndimore
te Komunés se Dragashit.

Tabela 6. Té dhénat e burimeve ujore me koordinata dhe karalteristikat e burimit

Nr. Emri i burimit Lloji i Burimit Komuna Lokacioni
1 | 40 Burimet Burim néntokésor Prizren 7481106.69 4672918.209
2 | Galeria I dhe IT Burim néntokésor Prizren 7478775.213 4674493.762
3 | Sozi Burim néntokésor Prizren 7471247.48 4677340.116
4 | Vérmicé Burim néntokésor Prizren 7465211.501 | 4669737.463
5 | Gjonaj Burim néntokésor Prizren 7468934.457 | 4680122.267
6 | Sérbicé e Poshtme Burim néntokésor Prizren 7474842.322 | 4683052.394
7 | Novaké Burim néntokésor Prizren 7480291.415 | 4684329.108
8 | Cvileni Burim néntokésor Prizren 7479019.681 4671299.215
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9 | Malésiere Burim néntokésor Prizren 7484227.125 | 4680800.6
10 | Kabash i Hasit Burim néntokésor Prizren 7463097.111 | 4681356.882
11 | Kushnin Burim néntokésor Prizren 7462811.914 | 4681303.893
12 | Zojz Burim néntokésor Prizren 7475036.349 | 4684398.897
13 | Medvec Burim néntokésor Prizren 7476198.719 | 4685414.717
14 | Poslisht Gurra Burim néntokésor Prizren 7472655.01 4671010.98
15 | Pusi Atit Burim néntokésor Suhareké 7483332.141 | 4683258.214
16 | Topallnicé Burim néntokésor Suhareké 7480507.337 | 4690661.234
17 | Savrové Burim néntokésor Suhareké 7488466.112 | 4687844.083
18 | Reshtan Burim néntokésor Suhareké 7482635.744 | 4691672.202
19 | Semetisht Burim néntokésor Suhareké 7484077.714 | 4695044.41
20 | Dvoran Burim néntokésor Suharelké 7490495.799 | 4686640.553
21 | Dobérdelan Burim néntokésor Suharekeé 7479302.866 | 4694075.865
22 | Samadrexhé Burim néntokésor Suhareké 7479616.817 | 4691734.954
23 | Studengan Burim néntokésor Suhareké 7480083.124 | 4691208.746
24 | Mushtisht Burim néntokésor Suhareké 7491365.436 | 4680120.768
25 | Sallagrazhdé Burim néntokésor Suhareké 7487978.514 | 4683689.481
26 | Bageve Burim néntokésor Suharekée 7488908.883 | 4682820.374
27 | Grejkoc Burim néntokésor Suhareké 7486562.587 | 4681997.825
28 | Mushtisht Burim néntokésor Suhareké 7489501.68 4683736.32
29 | Bllacé Burim néntokésor Suhareké 7487149.254 | 4698002.478
30 | Bajé Burim néntokésor Malishevé | 7481728.539 | 4702827.211
31 | Gurbardhé Burim néntokésor Malishevé | 7474485.327 | 4703893.247
32 | Bubél Burim néntokésor Malishevé | 7471509.501 | 4709352.912
33 | Maxharé Burim néntokésor Malishevé | 7477119.599 | 4700886.184
34 | Shkozé Burim néntoké&sor Malishevé | 7477149.106 | 4698364.26
35 | Lladroc Burim néntokésor Malishevé | 7487798.43 4706800.433
36 | Kérvasari Burim néntokésor Malishevé | 7482036 4699738.319
37 | Astrazup Burim néntokésor Malishevé | 7475195.743 | 4700860.626
38 | Bellanicé Burim néntokésor Malishevé | 7488237.092 | 4703248.255
39 | Radeshé Burim néntokésor Dragash 7475021.6 4656850.2
40 | Brezne Burim néntokésor Dragash 7470196.535 | 4665585.182
41 | Mamushé Burim néntokésor Mamushé 7478494.092 | 4685263.02
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E @@ . 2 1
> O gmmm mmmmsl panube @
Erm— 5 thbare hia " earn'ng
german T Contedniazun veltra : :
LS . g $wits Confodersticn g Partnership



& SHUKOS

2.2.3.2 Impiantet e pérpunimit té ujit

Sistemi publik pér prodhim t& ujit té pijshém n& K.R.U. “Hidroregjioni Jugor” SH.A., pérdor
metoda t& ndryshme té trajtimit té ujit, pér t€ siguruar ujé t€ pijshém dhe té sigurt pér konsumator€t.
Pérveg burimeve néntokésore, zbatim gjejné edhe impiantet pér trajtimin e ujérave sipérfagésore,
té cilét jané dhéné né vijim.

e Impianti pér pérpunimin e ujit té pijshém — Prizren

Impianti pér sedimentim me strukturat e tij &shté ndértuar né vitin 1989 pér té mbuluar deponimin
e burimit té ujit nga ‘40 Bunarét.’

Uji i papérpunuar i kétij impianti pér trajtim nxirret nga kanali pér ujitje dhe kthehet né dy pellgje
té impiantit pér trajtim. Tretjet kimikale pér trajtim sigurohen jashté objektit pér operim. Pas
trajtimit uji e pérshkon qytetin né njé gyp DN 350 AC me gjatési prej 2,120 metra para se (€ hyjé
né sistemin furnizues. Pér shkak té kushteve topografike shtypja arrijné né€ jo mé shumé se 2 bar,

Ky impiant qe nga viti 2012 nuk éshté shfrytézuar, pasi q€ nevoja pér furnizim me ujé t&€ pijshém
gshté plotésuar me burime te reja (& ujit.
- Koagulimi
Pér koagulim (mpiksje) pérdoret sulfati i aluminiumit. Ai tretet né 4 rezervuar, ku secili
pérmban njé pérzierése dhe pompat pér dozim. Llumi mblidhet né fund dhe né sipérfaqe & dy
pellgjeve me drejtime té pavarura.

Figura 7: Koagulimi, fabrika pér pérpunimin e ujit té pijshém

- Sedimentimi
Sedimentimi reaalizohet né dy tanke t& betonit me nga 500 m* secili, me pajisje mekanike pér
rrotullim pér pérzierjen dhe pastrimin e ujit t€ papérpunuar dhe nxjerrjen e sedimenteve

- Filtrimi

Filtrimi kryhet né filtra q& gjenden larg impiantit pér sedimentim mé pak se gysmé kilomteri
afér rrugés kryesore pér né gendrén e Prizrenit. Lartésité e pikave mé (€ larta t€ impiantit pér
filtrim jané mé t& ulté se pikat mé (& thella t& impiantit pér sedimentim késhtu qé uji i para-

...................................................................................................................
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trajtuar mund (& arrijné né filtrim me gravitet pérmes njé gypi DN 500 AC. Impianti, i ndértuar
né vitin 1989, éshté rehabilituar né vitin 2012 dhe €shté né gjendje € mir€.

Impianti pér filtrim pérbéhet prej dy rezervuaréve té mbuluar té gelikut pjesérisht t&€ mbushur
me granulat aktiv t& théngjillit. Filtrat jané té llojit mesatar t& shuméfishté me tri madhési té
ndryshme té zallit dhe njé shtresé t€ sipérme antraciti. Diametri i secilit rezervuar €sht€ 6.0 m
ndérsa kapaciteti i projektuar i trajtimit &shté 120 I/s.

Figura 8: Filtrimi, fabrika pér pérpunimin e ujit t& pijshém

e Impianti pér pérpunimin e ujit té pijshém — Dragash

- Koagulimi

Koagulimi éshté shpesh hapi i paré né trajtimin e ujit. Gjaté koagulimit, kimikatet me ngarkesé
pozitive shtohen né ujé. Ngarkesa pozitive neutralizon ngarkesén negative t€ papastértive dhe
grimeave té tjera té tretura né ujé. Kur kjo ndodh, grimcat lidhen me kimikatet pér t€ formuar
grimca pak mé t& médha. Kimikatet e zakonshme t€ pérdorura né kété hap pérfshijné lloje té
veganta kripérash, alumini ose hekuri.

- Flokulimi

Flokulimi ndjek hapin e koagulimit. Flokulimi &shté pérzierja e buté e ujit pér t€¢ formuar
grimca mé t& médha dhe mé té rénda t&€ quajtura flok. Shpesh, impiantet e trajtimit t€ ujit do t&
shtojné kimikate shtesé gjaté kétij hapi pér t¢ ndihmuar formimin e flokéve.

- Sedimentimi
Sedimentimi éshté njé nga hapat qé pérdorin impiantet e trajtimit t&€ ujit pér t€ ndaré¢ 1éndét e
ngurta nga uji. Gjaté sedimentimit, flokulat bijné né fund t€ ujit, sepse jané€ mé t€ rénda se uji.

- Filtrimi

Pasi grimcat t& jené vendosur né fund t& ujit, uji i pastér sipér filtrohet pér t€ ndaré 1éndét e
ngurta shtesé nga uji. Gjaté filtrimit, uji i pastér kalon népér filtra g€ kané madhési t€ ndryshme
pore dhe jang béré nga materiale t& ndryshme (t€ tilla si rér€, zhavorr dhe qymyr). Kéta filtra
largojné grimcat dhe mikrobet e tretura, t€ tilla si pluhuri, kimikatet, parazitét, bakteret dhe
viruset. Filtrat e karbonit t& aktivizuar gjithashtu largojné ¢do eré té keqe.

...................................................................................................................
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Impiantet e trajtimit t€ ujit mund t€ pérdorin nj€ proces t&€ quajtur ultrafiltrim si shtesé ose né
vend (& filtrimit tradicional, Gjaté filtrimit, uji kalon népér njé membrané filtri me pore shumé
t€ vogla. Ky filtér kalon vetém ujin dhe molekula té tjera té vogla (si kripérat dhe molekulat e
vogla t& ngarkuara).

2.2.3.3 Sistemi i transmisionit

1) Gypat magjistral — Prizren

e Gypi transportues prej ‘40 Bunarét’ deri né Rezervuarin ‘Shpati’ - gjatésia e gypit
éshté 1.=3.50km me DN 600mm, materiali AC (asbest-¢imento). Gypi &shté i vendosur né
terren shkémbor, kryesisht pérgjaté rrjedhés sé lumit Lumbardhi i Prizrenit. Gypi &shté i
vjetér rreth 30-40 vjet dhe mjaft 1 amortizuar.

e Gypi transportues prej ‘40 Bunarét’ deri né gytet - gjatésia e gypit L=3.50km me DN
400mm, materiali AC. Gypi &shté i vendosur n€ vijén e njéjté si gypi DN 600 mé larté.
Gypi €shté 1 vjetér rreth 40-50 vjet.

e Gypi transportues prej ‘Kaptazha V’ deri né qytet - gjatésia e gypit L=1.8km me DN
300mm, materiali AC. Gypi éshté 1 vendosur né terren shkémbor, kryesisht pérgjaté
rrjedhés s€ lumit Lumbardhi i Prizrenit. Gypi éshté 1 vjetér rreth 40-50 vjet.

e Gypi transportues prej burimit ‘Sozi’ deri né Kojush - gjatésia ¢ gypit L=3.5km me
DN 300mm, materiali AC. Gypi &shté i vendosur né terren malor. Pérveg késaj ky gyp ka
edhe njé pjesé prej ¢elikut ST ku éshté béré tejkalimi i lumit Drini i Bardhé. Gypi éshté 1
vjetér rreth 30-40 vijet.

e Guypi tranpsortues prej Sozi deri né Rezervuar ‘Kobaj’ - gjatésia e gypit L=1.5km me
DN 200mm, materiali AC. Gypi éshté i vendosur né terren malor dhe &shté i vjetér rreth
30-40 vjet.

e Gypi transportues prej Rez. Kobaj deri né fshatra - gjatésia e gypit L=1.55km me DN
200mm, materiali AC gjysma ndersa gjysma tjeté éshté ST gelik. Gypi éshté i vendosur né
terren malor-fushor. Gypi &shté 1 vjetér rreth 30-40 vjet.

o Gypi transportues prej burimit ‘Cvilen| deri te Rez.Tusus-Rez.Kalaja - gjatésia e
gypit prej Cvilen deri tek ndarja apo degé€zimi L=1.4km me DN 150mm, materiali AC,
ndérsa gjatésia e gypit prej degézimit deri tek Rez. Kalaja 1.=2.2km’, me DN 100 mm,
materiali PE dhe gjatésia e gypit prej degézimit deri tek Rez. Tusus L=1.2km’, me DN 100
mm, materiali PE. Gypi éshté i vendosur né terren malor dhe éshté 1 vjetér rreth 20 vjet.

e Gypi transportues prej burimit té Vérmicés deri te Rez. Vérmica - gjatésia e gypit
[=1.20km me DN 150mm, materiali AC. Gypi éshté i vendosur né terren malor dhe éshté
i vjetér rreth 30-40 vjet.
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o Gypi transportues prej burimit t&¢ Vérmicés deri né Zhur - gjatésia e gypit L=4.30km
me DN 225mm, materiali PVC. Gypi éshté i vendosur né terren malor-fushor. Gypi &shté
i vjetér rreth 2 vijet.
e Gypi transportues prej burimit Vérmicé né Rez. Shkozé - gjatésia e gypit L=1.5km me
DN 160mm, materiali AC. Gypi éshté i vendosur né terren malor-fushor. Gypi éshté i vjetér
rreth mbi 40 vjet.

o Gypi transportues prej burimit Vérmicé né Rez. e ri né Shkozé - gjatésia e gypit L=1.6
km, me DN 160mm, materiali PE. Gypi éshté i vendosur né terren malor-fushor. Gypi &shté
i vjetér rreth 15 vjet.

2) Gypat magjistral - Suhareké
o Gypi transportues prej ‘Pusi i Atit’ deri te Rezervuari né Shiroké - gjatésia e gypit
gshté L=4.5km me DN 450mm, materiali HDPE, dhe 4.0 km me DN 400mm poashtu nga
HDPE. Paralelisht me kété gyp (né anén tjetér té rrugés) éshté gypi né gjatési 8.5 km me
diametér DN 300mm nga materiali AC. Gypi éshté i vendosur né terren t& buté, kryesisht
pérgjaté rrugés magjistrale Suhareké-Prizren.

o Gypi transportues prej Bagevcit deri te Pusi i Atit - gjatésia e gypit L=5.50km me DN
315mm, materiali HDPE. Gypi éshté i vendosur né terren fushor deri né rrugén magjistrale
Suhareké—Prizren

e Gypi transportues prej Kaptazha Sopi deri te Rezervuari Shiroké - gjat€sia ¢ gypit
L=5.0km, me DN 315mm, materiali HDPE . Gypi éshté i vendosur, njé pjes€ né fshatin
Sopi, dhe pjesa tjetér pérskaj rrugés kryesore Suharek&—Sopi.

3) Gypat magjistral - Malishevé
o Gypi transportues prej Puseve te Bajés deri te Rezervuari - gjatésia e gypit €shté
L=1.8km me DN 350mm, materiali HDPE dhe 3.8km me DN 315mm, nga HDPE. Gypi
gshté i vendosur né terren té buté, kryesisht pérgjaté rrugés magjistrale Baje-Malisheve.

e Gypi transportues prej Gurbardhit deri né Turjaké - gjatésia e gypit L=2.50km me DN
125 mm, materiali HDPE. Gypi éshté i vendosur né terren fushor deri né rrugén Kryesore
te fshatit ge lidh Turjaken me Mrasor.

o Gypi transportues prej Kaptazha Lladroc deri te Rezervuari -gjatésia ¢ gypit
.=7.0km, me DN 125mm, materiali HDPE. Gypi éshté i vendosur, njé pjesé né fshatin
Lladroc dhe pjesa tjetér pérskaj rrugés kryesore.

4) Gypat magjistral - Dragash
e Gypi transportues prej Radeshé - Dragash - gjatésia e gypit éshtéL= 4.2km me DN
450mm, materiali HDPE dhe 4.0 km me DN 400mm, nga materiali HDPE, si dhe paralel
ne kété gyp (né anén tjctér t& rrugé ) éshté 8.5 km me DN 300mm, nga AC. Gypi Esht€ i
vendosur né terren té buté, kryesisht pérgjaté rrugés magjistrale Suhareké - Prizren.
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2.2.3.4 Rezervuarét
1) Zona e shérbimit - Prizren

e Rezervuari Shpati

Rezervuari ekzistues prej 5,000m? gjendet péraférsisht 300 metra nga kufiri i qytetit t& Prizrenit
né shtratin e majté t€ lumit Lumbardh. Rezervuari &shté ndértuar né vitin 1986 né€ shpatin e
thepisur té njé shkémbi gélgeror né lartésin€ 470 mnm duke marré parasysh lartésiné ¢ burimit
‘40 Bunaret’ né lartési 485 metra mbi nivelin e detit. Uji arriné n€ rezervuar pérmes gravitetit
dhe i mbushé t& dy komorat nga fundi.

Ky rezervuar €shté kryesor pér furnzimin e qytetit t& Prizrenit ndérsa ¢asja deri té rezervuari
mund té béhet pérmes rrugé kryesore t€ luginés. Té dy komorat e rezervuarit jané t€ pajisura
me njé kapérderdhés pér derdhjen e ujit t€ tepért né njé pellg t€ geté e t&€ hapur.

e Rezervuari Kalaja

Rezervuari ‘Kalaja® éshté ndértuar mé 1945 pérgjaté Kalasé sé€ Prizrenit, njé trashégimi
historike. T€ dy komorat e rezervuarit jané t€ lidhura, Pér shkak té kapacitetit shumé t€ vogél
t¢ akumulimit prej 480m?, rezervuari pérdoret vetém si strukturé pér balancimin e rrjedhjes.
Rezervuari e furnizon zonén e nénkalasg, pérkatésisht lagjen Kurillé.

e Rezervuari Tusus

Rezervuari Tusus me njé kapacitet t€ akumulimit prej 2,000m?* €shté ndértuar mé 1986 dhe
térésisht éshté rehabilituar mé 2003. Rezervuari gjendet né m.a.s.l 505 né Jug t€ Prizrenit.
Rezervuari éshté i rrethuar kohé mé paré dhe pocat pér ndrigim jané t€ vendosur jashté dhe
brenda. Pajisjet pérbrenda komorés s€ valvulés dhe né t€ dy komorat e rezervuarit jané
pérmirésuar nga njé vijé e re furnizuese DN 200 PE dhe zévendésimit t€ gypit hyrés DN 200
AC (gypi i vjetér) vetém me njé komoré né anén lindore té Rezervuarit.

e Rezervuari Kurilla
Rezervuari Kurilla me njé kapacitet akumulimi prej 1,000 m® éshté ndértuar mé 1986 dhe
éshté rehabilituar térésisht nga KFOR-1 mé 2000, pasi qé pjesérisht pérdoret pér furnizimin e
kampit ushtarak KFOR-it. Furnizimi me ujé i Rezervuari vjen nga SP Galeria I dhe II pérmes
nj€ gypi DN 300 AC.

e Rezervuari Kobaj
Rezervuari Kobaj me njé kapacitet t&€ akumulimit prej 2 x 170 m? éshté ndértuar né vitin 1988
dhe éshté rehabilituar ng 2000. Ky rezervuar pérdoret pér furnizim té pjesés peréndimore té
zonés sé shérbimit. Rezervuari gjendet né njé kodér né jug té€ SP Sozi né njé lartési mbidetare
prej 460 metra. Uji transportohet né rezervuar nga SP Sozi pérmes njé gypi DN 200.

e Rezervuari Plane
Rezervuari Plane me njé kapacitet akumulimi prej 200 m? &sht€é ndértuar mé& 1973 pér

furnizimin e fshatrave Plane, Milaj dhe Gorozhub. Rezervuari gjendet né veri lindje t& fshatit
Plane né maje t& njé kodre né lartési prej 760 metra mbi nivelin e detit (masl).
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¢ Rezervuari Vermice
Rezervuari Vérmica me njé kapacitet akumulimi prej 50 m’ éshté ndértuar mé 1978 pér
furnizimin e fshatit Vérmica dhe rezervuarit Karaulla afér pikés kufitare pér né€ Shqipéri.
Rezervuari gjendet mbi fshatin Vérmicé né juglindje t& rrézés sé malit né njé lart€si mbidetare
prej 460 metra mbi nivelin e detit (masl).

5) Zona e shérbimit - Suhareké

e Rezervuari Shiroké

Rezervuari ekzistues prej 500m? né té cilin uji arriné né rezervuar pérmes pompimit nga Pusi
i Atit, dhe me gravitacion nga burimi i Sopisé. Ky éshté rezervuari kryesor pér furnzimin e
gytetit t€ Suharekés.

e Rezervuari Bageve

Rezervuari ekzistues prej 2x1500m? i cili éshté ndértuar né vitin 2013. Uji arrin né rezervuar
pérmes pompimit nga puset, dhe burimet me gravitacion nga burimi i Baqeveit. Ky &shté
rezervuar kryesor pér furnzimin e fshatit Sallagrazhdés dhe qytetit t& Suharekés, i cili lidhet
me gypin e transmisionit nga Pusi 1 Atit.

o Rezervuari Savrové
Rezervuari ekzistues prej 90 m?, éshté ndértuar né vitin 2001. Uji arrin né rezervuar pérmes
SP nga pusi i cili gjindet afér rezervuarit. Ky éshté Rez. kryesor pér furnzimin e fshatit Savrové.

e Rezervuari Reshtan

Rezervuari ekzistues prej 90 m?, i cili éshté ndértuar né vitin 2004. Uji arrin né rezervuar
pérmes St. t& pompimit nga pusi i cili gjindet afér rezervuarit. Ky €shté Rez. kryesor pér
furnzimin ¢ fshatit Reshtan, Peqan i Vogél dhe njé lagje té fshatit Studenqan.

e Rezervuari Samadraxhé

Rezervuari ekzistues prej S00 m? i cili &shté ndértuar né vitin 2010. Uji arrin né rezervuar
pérmes SP nga puset t& cilat gjenden né pjesén hyrése té fshatit Samadraxhé (magjistralja
Suhareké—Rahovec). Ky éshté rezervuari kryesor pér furnizimin e fshatit Samadraxhé.

e Rezervuari Semetisht
Rezervuari ekzistues prej 350 m® i cili éshté ndértuar né vitin 1995. Uji arrin€ né rezervuar
pérmes SP nga burimi i fshatit Semetisht. Ky éshté rezervuari kryesor pér furnzimin e fshatit.

e Rezervuari Studengan
Rezervuari ekzistues prej 90m® i cili éshté ndértuar né vitin 1994. Uji arriné né rezervuar
pérmes SP nga burimi i fshatit. Ky éshté rezervuari kryesor pér furnzimin e fshatit Studenqgan.

e Rezervuari Doberdelan
Rezervuari ekzistues prej 230 m? i cili éshté ndértuar né vitin 2002, Uji arrin€ n€ rezervuar
pérmes SP nga burimi i fshatit. Ky &shté rezervuari kryesor pér furnzimin e fshatit.

e Rezervuari Mushtisht

...................................................................................................................
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Rezervuari ekzistues prej 250 m?® i cili éshté ndértuar né vitin 1995. Uji arrin€ né rezervuar
pérmes gravitacionit nga veprat e marrjes sé ujit tek burimi i ujit. Ky éshté rezervuari kryesor
pér furnzimin e fshatit Mushtisht.

6) Zona e shérbimit - Malishevé

o Rezervuari Banjes

Rezervuari ekzistues prej 720m?® i cili &shté ndértuar né vitin 2004. Uji arriné n€ rezervuar
pérmes pompimit nga Pusi i Banjés. Ky &shté rezervuari kryesor pér furnzimin e qytetit té
Malishevés ndérsa casja deri t& Rezervuari mund & béhet pérmes rrugés qé shtien per fsh.
Kravasari ne Kodrén e quajtur Gajrak.

e Rezervuari Gurbardhe

Rezervuari ekzistues prej 720m* i cili gjendet né kéto koordinata éshté ndértuar né vitin 2008.
Uji arrin né rezervuar pérmes pompimit nga puset ¢ Gurébardhit. Ky éshté Rez.kryesor pér
furnzimin ¢ fshatit Gurbardh dhe fshatrat Turjak Burim.,

e Rezervuari Bubel

Rezervuari ekzistues prej 300 m? i cili éshté ndértuar né vitin 2007. Uji arrin né rezervuar
pérmes SP nga pusi i cili gjendet afér rezervuarit. Ky éshté rezervuar kryesor pér furnzimin e
fshatit Bubél dhe Damanek, ¢asja né rezervuar béhet nga rrugét e fushés sé fshatit.

o Rezervuari Lladroc

Rezervuari ekzistues prej 280 m?* i cili éshté ndértuar né vitin 2011. Uji arrin né rezervuar me
gravitacion. Ky &shté rezervuari kryesor pér furnzimin ¢ fshatit Lladroce, ¢asja né rezervuar
béhet nga rrugét e fshatit Lladroc.

e Rezervuari Maxharré

Rezervuari ekzistues prej 85 m?® i cili éshté ndértuar né vitin 2002. Uji arrin né rezervuar
pérmes stacionit té pompimit nga puset t& cilat gjenden né pjesén hyrése t€ fshatit, ¢asja né
rezervuar béhet nga rrugét e fshatit Maxharré.

e Rezervuari Kérvasari

Rezervuari ekzistues prej 85 m? éshté ndértuar né vitin 2002. Uji arrin n€ rezervuar pérmes
stacionit t& pompimit nga puset té cilat gjenden né pjesén hyrése t€ fshatit, ¢asja né rezervuar
béhet nga rrugét e fshatit Kérvasari,

e Rezervuari Shkoze

Rezervuari ekzistues prej 85 m* ésht€ ndértuar ng vitin 2002. Uji arrin né rezervuar pérmes
stacionit té pompimit nga puset té cilat gjenden né pjesén hyrése té fshatit, ¢asja né rezervuar
béhet nga rrugét e fshatit Shkozé.

Né tabelén e méposhtme jané dhéné lista e t& gjithé rezervuaréve né zonén e strbimit me
karakteristika e tyre (materiali, kapaciteti etj.).
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Tabela 7: Té dhénat e rezervuaréve me koordinata, kapacitete dhe karakteristika

Nr ]:Ilm'i ! X y z Komuna Kapacia Materiali Vjti : f“.‘ es
rezervarve m3 né operim
| | Rezervuarii 1 ye93374 55 | 7477888.07 | 510.00 | Prizren 2000 Beton 1986
Tusuzit |
2 ;‘;f;‘:”a“ 4674410.65 | 7478965.83 | 518.57 | Prizren 360 Beton 1945
3 | Rezervuari 4676279.81 | 7471329.01 | 4559.62 Prizren 340 Beton 1988
Kobaj i
4 | Rezervuari 4676085.79 | 7467214.52 | 564.10 | Prizren 150 Beton 1989
Kojush II
5 | Rezervuari 4675550.10 | 7465810.79 | 749.14 Prizren 150 Beton 1973
Planea
6 | Rezervuari 4679725.98 | 7473769.10 | 371.00 | Prizren 35 Beton 1987
Landovices
7 | Rezervuari 467293202 | 7470148.48 | 417.32 | Prizren 180 Beton 1986
Murademaj
8 | Rezervuari i 4668890.67 | 7464699.37 | 446.95 Prizren 500 Beton 1978
Vermices
9 | Rezervuari 4669080.97 | 7466306.40 | 480.00 Prizren 300 Beton 2004
Shkoze i Ri
10 | Rezervuari 4674615.04 | 7479244.20 | 462.11 Prizren 5000 Beton 1986
Shpati
11 | Rezervuari Zhur | 4668744.23 | 7469133.63 | 546.00 | Prizren 300 Beton 1993
iRi
12 | Rezervuari Zhur | 4668827.72 | 7469132.14 | 520.00 Prizren 150 Beton 1968
i Vjeter
13 | Rezervuari 4675541.22 | 7480190.38 | 583.24 Prizren 500 Beton 2019
Komunes
14 | Rezervuari 4675319.13 | 7479761.73 | 505.00 Prizren 1000 Beton 1986
Kurilla i gytetit
15 | Rezervuari 4680237.11 | 7469343.56 | 359.00 Prizren 300 Beton 2017
Gjonaj Te Gurra
16 | Rezervuari 4678407.77 | 7467853.91 | 600.00 Prizren 750 Beton 2020
Gjonaj-Komuna
17 | Rezervuari 4685176.05 | 7480955.26 | 408.24 | Prizren 400 Beton 2004
Novakes
18 | Rez.Serbice e 4682792.24 | 7475179.15 | 352.00 Prizren 80 Beton 2005
Ulet
19 | Rez.Medvec 4685739.03 | 7475799.22 | 360.00 Prizren 110 Beton 2008
20 | Rez.Zojz 4684805.38 | 7474469.29 | 353.00 Prizren 250 Beton 2007
21 | Rezervuari 4676250.86 | 7468239.17 | 459.84 | Prizren 50 Beton 1988
Kojush 1
22 | Rez. Kabash i 4681486.19 | 7463524.26 | 367.00 Prizren 90 Beton 2003
Hasit
23 | Rez.Kushnin 4681852.98 | 7461196.65 | 451.00 Prizren 150 Beton 2002
24 | Rezervuari 4681628.30 | 7483852.33 | 469.73 Prizren 250 Beton 2015
Lutogllave
25 | Rez. Dobrusht 4671018.34 | 7466805.29 | 403.00 Prizren 50 Beton 1986
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26 | Rez. i vjeter 4669201.93 | 7466188.30 | 449.00 | Prizren 150 Beton 1978
Shkoze

27 | Rez. Ralin 4674680.42 | 7479348.32 | 539.00 | Prizren 850 Beton 2019

28 | Rezervuari 4682405.72 | 7486559.86 | 591.49 | Suhareké 250 Beton 2009
Greikoc

29 | Greikoc IT 4682004.13 | 7486547.12 | 650,22 | Suhareké 150 Beton 1992

30 | Rezervuari 4692304.40 | 7482685.77 | 450.00 | Suhareké 200 Beton 2004
Reshtan

31 | Rezervuari 4694435.57 | 7479087.83 | 630.78 | Suhareké 230 Beton 2002
Dobérdelani

32 | Rezervuari 4695185.26 | 7484319.93 | 557.00 | Suhareké 350 Beton 1990
Semetisht

33 | Rezervuari 4683665.71 | 7487977.54 | 550.00 | Suhareké 3000 Beton 2013
Bageve

34 | Rezervuarii 4683272.79 | 7491206.75 | 684.03 | Suhareké 250 Beton 1986
vieter Mushtisht

35 | Rezervuari 4686625.84 | 7490730.57 | 525.00 | Suhareké 90 Beton 2002
Savrové

36 | Rezervuari 4690088.15 | 7486196.26 | 430.00 | Suhareké 500 Beton 2003
Shiroké

37 | Rezervuari 4691201.65 | 7480180.03 | 435.00 | Suhareké a0 Beton 1985
Studengan

38 | Reqgan 4692020.59 | 7489095.85 | 513.48 | Suhareké 200 Beton 2019

39 | Rezervuari 4692873.27 | 7478608.66 | 566.41 | Suhareké 500 Beton 2009
Samadraxhé

40 | Mushtisht 4683694.14 | 7489579.12 | 606.54 | Suhareké 500 Beton 2018
xhamia e re

41 | Bllacé - 1 469758437 | 7488695.28 | 658.00 | Suhareké 150 Plastiké 2002

42 | Bllacé -2 4697754.40 | 748909491 | 707.00 | Suhareké 150 Plastiké 2002

43 | Maxharté 4700276.12 | 7476389.48 | 659.13 | Malishevé 100 Beton 2003

44 | Astrazup 4700577.80 | 7475179.80 | 624.52 | Malishevé 100 Beton 2004

45 | Gurbardh 4703534.40 | 7474417.23 | 573.99 | Malishevé 720 Beton 2010

46 | Kervasari 4699680.41 | 7480855.26 | 664.53 | Malishevé 100 Beton 2004

47 | Lladroc 4707102.45 | 7486164.15 | 767.72 | Malishevé 250 Beton 2011

48 | Bellanice 4702621.40 | 7486290.93 | 648.29 | Malishevé 100 Beton 1987

49 | Domanek 4710365.38 | 7471621.54 | 676.00 | Malishevé 250 Beton 2010

50 | Dragash 4658019.06 | 7471659.97 | 0.00 Dragash 1200 Beton 1970

51 | Brezne 4664760.71 | 7469333.99 | 0.00 Dragash 150 Beton 1985

52 | Pllavé 4661760.21 | 7470556.73 | 0.00 Dragash 280 Beton 1988
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2.2.4 Tipologjia e konsumatoréve
Konsumatorét e KRU "Hidroregjioni Jugor" Sh.A ndahen né tri kategori kryesore:

e Amviséri — konsumatoré gé pérdorin ujé pér nevoja shté€piake dhe familjare.
e Biznese — konsumatoré qé pérdorin ujé pér aktivitetet e tyre komerciale dhe industriale.
e Institucione — pérfshin shkolla, spitale, organe qeveritare dhe institucione (€ tjera publike.

Pér periudhén 2024-2025, KRU "Hidroregjioni Jugor” Sh.A Prizren ka shérbyer gjithsej 61,589
konsumatoré nga kéto tre grupe.

Tabela 8. Konsumatorvét e KRU "Hidroregjioni Jugor" Sh.A

Nr. Komuna Nr. i Konsumatoréve
' 1 Primen | 42337 ‘
i 2 | Suhareké ' 11,173 ‘
3| Malishevé ' 6,359
4 Dragash ' 1,676
TOTAL 61,589
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3 Identifikimi i hazardeve

3.1 Identifikimi i hazardeve

Hazardi éshté dicka qé mund té shkaktojé dém - mund (& jeté substancé, vegél apo situaté.
Hazardet definohen si agjenté fizik, biologjik, kimik dhe radiologjik g€ mund t'i shkaktojné dém
shéndetit publik.

Ngjarje hazardi definohet si njé ngjarje gé e shkakton, ose qé déshton pér ta ménjanuar, futjen ¢
rrezikut né sistemin e furnizimit me ujé. Shembull i ngjarjes sé hazardit éshté shiu intensiv i cili
mund t& ndikojé né futjen e patogjeneve né burimin e ujit.

Pér secilin hap té skemés sé sistemit, grupi punues ka shqyrtuar se gfaré hazarde mund t€ paraqiten
dhe si mund ta rrezikojné ato furnizimin me ujé. Identifikimi i hazardeve ka pérfshi punén né zyré

dhe né terren.

Llojet kryesore t€ hazardeve pérfshijné:
(1) hazardet mikrobiologjiké,
(i)  hazardet kimiké,
(iii)  hazardet radiologjik,
(iv)  hazardet e pranueshmérisé, dhe
(v)  hazardet e sasisé (sasia e pamjaftueshme ¢ ujit).

Kéto kategori t& hazardeve jang pérshkruar mé hollésisht né vijim.

M Mikrobiologjik: mikroorganizmat (p.sh. bakteriet, viruset, parazitét si protozoa) né
ujin e pijshém qé mund té shkaktojné sémundje si pasojé ¢ pirjes sé wjit, inhalimit
ose kontaktit té 1ékurés me ujé.

Hazardet mikrobiologjike mund ta cenojné shéndetin pas njé ekspozimi afatshkurtér.
Ato zakonisht shogérohen me konsumin e ujit t& pijshém i cili &shté i kontaminuar
nga jashtéqitjet humane ose té kafshéve (edhepse mund t& kété edhe burime dhe rrugé
tjera té ndotjes).

Sémundjet ngjtése t€ shkaktuara nga patogjenet mikrobiologjike jané risqet mé t&
shpeshta dhe mé t& shpérhapura nga uji i pijshém. Prandaj, vlerésimi dhe kontrollimi
1 tyre duhet té jeté prioriteti mé i larté,

K Kimik: pérbérésit t& cilét mund té kené efekte t& démshme né shéndet, zakonisht pas
njé ekspozimi afatgjaté (p.sh. arseni, fluoridet, plumbi, mangani, nitratet, pseticidet,
kimikatet industriale).

R Radiologjik: substancat (radionukleidet) qé pérmbajné atome t€ pagéndrueshme g€
emitojné rrezatim dhe qé mund t& paraqesin rrezik pér shéndetin njerézor, zakonisht
pas ekspozimit afatgjaté.

...................................................................................................................
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Pranueshmérisé: aspektet qé kané ndikim né pranieshmériné e ujit nga ana e
konsumatoréve (p.sh. shija, era, ngjyra, dukja). Hazardet e ndérlidhura me
pranueshméri ndikojné negativisht né besimin e konsumatoréve dhe mund t€ kené
implikime té térthorta negative si p.sh. nése akonsumatorét e refuzojné ujin ¢ sistemit
ata mund t'i kthehen burimeve tjera té ujit ¢ mund t€ jené mé pak té sigurta.

3.2 Lista e hazardeve dhe ngjarjeve hazarde
Né vijim éshté dhéné lista e hazardve dhe ngajrjeve hazarde ashtu si¢ éshté identifikuar nga Ekipi

Sasior: aspektet gé mund ta cenojné sasiné e ujit né dispozicion (si p.sh. sasia e
pamjaftueshme e ujit pé nevoja té amviséris¢). Hazardet e ndérlidhura me sasiné e
ujit munden poashtu gé té kené ndikim negativ né besimin e konsumatoréve dhe né
shéndetin publik si p.sh. ata mund t&€ mos kené sasi t&€ mjaftueshme t€ ujit pér
hidratim ose pér higjing elementare.

1 PSU.
Tabela 9. Lista e hazardeve dhe ngjarjev hazarvde té idnetifikuara
Nr | Fazae Ngjarja hazarde Lloji i Lokacioni ku ndodhet
procesit hazardit
1 Burimi — vepra | Uji i burimit ndotet M | Burim:40 Burimet, Sozi, Pusi Atit,
ujémarrése mikrobiologjikisht pér shkak se Bagec Baje, Gurbardh, Samadraxhé,
kafshét hyjné né zonén e kaptimit Topallnica, Savrové, Buble, Galeria
dhe plehrat depértojné né ujé I dhe 11, Novak, Grikoc
2 Burimi — vepra | Shiu intensiv q€ ndikon né futjene| M Baje, Reshtan, Semetisht,
ujémarrése patogjeneve né burimin e ujit Studenqan, Sozi, Gurbardh,
Sallagrazhde, Maxhare, Poslisht
Gurra, Sozi, 40 Burimet, Radesh
3 Burimi —vepra | Lévizja e ujérave t€ zeza q¢ K Reshtan, Baje Sozi, Doberdelan,
ujémarrése ndodhin afér burimit té ujit t& Taopallnica, Bubel, Maxharré
pijshém
4 Burimi —vepra | Ndotja kimike pér shkak té K -
ujémarrése materialeve t& rrezikshme qé
depértojné né burim
5 Burimi —vepra | Ndikimi i katastrofave natyrore MK |-
ujémarrése (p.sh., pérmbytje) q€ ndotin
burimin e ujit
6 Burimi —vepra | Démtimi i strukturés s& burimit MK |-
ujémarrése pér shkak té aktiviteteve té
ndértimit
7 Burimi — vepra | Mungesa e sasive té ujit si pasojé e S 40 Burimet, Gurbardh,
ujémarrése thatésirés sé vazhdueshme né rajon Lladroc,Doberdelan, Samadraxhé,
Studenqan
36
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8 Trajtimi i ujit | Mungesa e klorit si pasojé e M | Né té gjitha pikat e klorinimit
ndérprejes s€ rrymeés
9 Trajtimi 1 ujit | Mungesa e klorit si pasojé e M | Né t& gjitha pikat e klorinimit
prishjes s€ aparatit t& klorimit
10 | Trajtimi iujit | Mungesa ¢ ujit pér shkak té S 40 Burimet, Galeria | dhe 2, Sozi,
bllokimit t€ filtrave Stugengan
11 | Trajtimiiujit | Mungesa e pérpunimit té ujit dhe S NE té gjitha pikat ¢ klorinimit
déshtimi i trajtimit t€ ujit pér
shlkak t& mosfunksionimit té
sistemeve
12 | Rrjeti Ndotja e ujit pér shkak té M, K | N& téré zonén e shérbimit
shpérndarés depértimit té papastértive si
rezultat i riparimit té rrjetit
13 | Rrjeti Ndotja e ujit né rrjet pér shkak té M, K | Né téré zonén e shérbimit
shpérndarés depértimit t€ ujit nga puset e
lidhura direkt me trjet
14 | Rrjeti Ndotja mikrobiale e ujit pér shkak M -
shpérndargs t& hyrjes sé kafshéve né
rezervuarin e ujit t€ pijshém
15 | Rejeti Ndryshimi i presionit té rrjetit dhe | M, K | N& téré zonén e shérbimit
shpérndarés depértimi i ujérave t& ndotura
16 | Rujeti Defelkte dhe ¢arje t& tubacioneve, M, K | N& téré zonén e shérbimit
shpérndarés duke cuar né humbje uji dhe
ndotje
17 | Rrjeti Lidhje té papérshtatshme té rrjetit K NE& téré zonén e shérbimit
shpérndarés té ujit té pijshém dhe rrjetit t&
kanalizimeve
18 | Rujeti Mungesa e trajtimit adekuat té ujit [ M, K | N& téré zonén e shérbimit
shpérndarés té pijshém para shpérndarjes né
rrjet
19 | Rrjeti Ndotja e ujit pér shkak té M NE téré zonén e shérbimit
shpérndarés papastértive t&€ grumbulluara gjaté
periudhave t€ gjaté pa pérdorim
' 3
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4 Validimi i masave ekzistuese té kontrollit dhe vlerésimi i risqeve

Rreziku i shogéruar me secilin hazard mund t& pérshkruhet duke vlerésuar mundésing e ndodhjes
(sip.sh. ‘i sigurté’, ‘i mundshém’, ‘i rrallé") dhe duke vlerésuar ashpérsing e pasojave nése ndodhé
rreziku (si p.sh. ‘té neglizhueshme’, ‘t€ médha’, ‘katastrofale’).

Pasojat né shéndetin publik kané prioritet kur konsiderohen risqet, por gjithashtu edhe efektet né
vazhdimésiné e furnizimit me ujé, efektet estetike, si dhe efektet né reputacionin e Kompanisé.

Qéllimi ka gené qé té béhet dallimi ndérmjet risqeve té médha dhe atyre mé t€ vogla. Kjo &shté
béré pérmes formés tabelare (shih figurén mé poshté) ku pér secilin prej ngjarjeve hazarde
potenciale éshté béré vlerésimi i shkallés sé riskut.

Fshté pérkufizuar paraprakisht poentimi i risqeve né formé matricore g€ identifikon ‘rrezikun e
madh’.

ASHPERSIA E PASOJAVE

Ndikim i Ndikim i Ndikim Ndikim i Ndikim

papérfillshé | vogel mesatar madh katastrofal
m

papérfillsh

vogél

12

mundshme 5 dchme

Shumé e

10 15

GJASAT (MUNDESIA E NDODHJES)

Pothuajse e
sigurté

Poentimi i riskut <6
Klasifikimi i riskut I ulét

Figura 12: Tabela matricore e vlerésimit té riskut
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Sipas udhézimeve té Organizatés Botérore té Shéndetésisé (OBSH) vlerésimi i riskut duhet té jeté
i veganté pér secilin sistem duke pasur parasysh se secili sistem i ka vegorité ¢ veta dhe éshté unik.
Me UA Nr. 10/2021 pér Cilésing e Ujit té Destinuar pér Konsum Njerézor, PSU nevojiten pér
secilén zoné té furnizim

................
.
: ‘e 39
U ot St A ' Danube ..
german 5[1' S bzt onailbndenss ! Learning
it L O S Eoaleduation ] Partnership
!



wgysenpyzea | jrummg o effoiqu wng gu gufougdep |  osgrrewsn
¢l 14 € o = ) = 1 91ys2 osafoiqur QUp 9ARIDLLIE] 2b auIySy1ZaLI 9] IAI[ELIJEW padoa | S
SABSEBUL | [TILIOPIR] LuuopRd | ¥ | 93 opeys 1od ojruny efopN — ung
jeoua(3rows
Tenjelru 1 syp enlelsp ayp 1=2hAquuad 1tfn o urwunq upopu b | esguewgMm
01 5 [4 + | |- I 914s9 gous(Brours eSuuwafiforqu | I | (efkquued “ys'd) eroikieu eides | ¥
Tpd rap[Iued RdeseN | ‘W SAgjonseIey [ [WD{IPN — umyg
juILmq
oas[ysar 1 rungsed ayp 1 o urwmng | esguewMm
il € ¥ sl Bl o urunjeqrad rod jrgs 93 2aripm qu oasusfSored 5 uolny eidoa €
JETIOUBAR [ 9JSQ TUIA)SIS Luizijeues] | JA | U UONIpU @b Alsusiu niyg — g
: U20URISIP UO[[OIJUOY | TUILINg BSU BZIZ 21 woyslid 91 | osprreurpln
ST S € A B oyp mstfedemur | oavrgM 1 rumSier 11 97 JTULING J9J8 ULYPOPU pidoa | T
1 21Us3 TWIISI oUp MUIZI[BUEBY] S | 9bezoz g1 2aeigln o vlZIART — TIIng
3 gu guloyradap
gL 91Ysg eLngis jundey gs eryord ayp yrumdey | 9SILEUWR (n
6 ¢ ¢ T | oyp oqizy jesefuad eSU | souoz 1 runziueny 2 uguoz Qu ulAy 19ysyey s eadaa L
Tmfoiqur o 9Iysg BUOZ oyp m[Aqui 9s Jexys 1od 1yspjifSojoiqon = Twmeg
SeNAIS Trureisuy | A 110pu g 1 1l
:7 1z : DG oo |
8 22 g5 B | PosomsIIp | 2,
o= & =2 = JIWIpIfeA 9 WIS dagsewr | - nsasoad
= 2 3z @ T | apaezey elrelEN s uzeg | "IN
o Le=] m
=
-

PI0uoy ufoysing
je[d 93 13d 39bsry

{IAIPRY3 [0 u0y 3 Jesew uel v

242bs14 1 NUISAIFA YD IIJ]OAFUOY P} PSINISIZYD PADSVIL 1 MIPIVA OT 2199




diysiauped

. BuiuiesT
aqnueq
L @ @
1ol ow
ysadys jeyoryadsur | guundis 1ad jasnd Pr2ap emypI 2 19snd e3u
6 ¢ i aYp AID{E 21YS3 oofifbeyiqu | 3 | nfn91jmumaadep 91 eys | serepwiadys | €1
JIUILIOJIUOW I TWRISIS oyp swmedsuy | ‘W 1pd ja[11 gu 11fn 2 efiopN. nalry
QUISPOWI | y130(1r 0 Jouruedin
LYID{9] oyp BLNTIS 19d vpnSis el 91 yruarredrr 1 jenzol
6 £ + 21 a[eLIxjell UI0pIad 9] 2ABYID{A] | 18 eanaseded g ywnuadop | sorepuradys | Tl
TwopRg | W 21 3exys 1od 11fn o eopN nalry
QAQUIDISIS
9] JIWIUOISYUIsout
21 3yeqys 19d
4! 3 © | eremse) 9ioyp EinSou | 9ffequigiiu oyp it 93 Jrwnfen { INYSIP AYp um | T
21 quel 10WSIS 2AIDZ2I 2WAISIS < | nin 91 nurundiad 2 esaBunpy 1 wmfer],
aAeBI[l
6 ¢ T | ysinSaLt renfjonuoy 9 efifequiprru ALY 21 JIWIDYO[[q um | 0T
21 guel sonused jen|ig QUp IULSB S | 213eys 1ad 1fn 9 wsaFunyy 1 rumfery,
HUILOR]
eifodys 21 owpredu 95 samyerede JWLIOPY uMm
cl € + urgpopu ayp 1mSeLt 5 effequigrru 21 meaede gs safysud tmlerr | 6
2 21ys? BhlfequaIry ayp I[onuosy | N | © 2losed s juop 2 esadungy
A=
wnropaad 12d | 181ous 12d gar9z21
8 [ + | ouwrysieS g3 oyp eviEmISO) ongIojeIoua(3 sqwikir 9s sofrdiopu 1 8
21 uel 9AISZSI JOWR]SIS 1TwIopied | JAN | 2 2losed 1s 11107 2 BSaSunyy 1umler]
i 91 JrorgxeuSwr
SYP JIUWIISIN uofer gu swysanpyzes | osguewan
14 + | oumssemeqz 21 suel 1iln 21 9ABYTIDR) S 2s saasaiey) o glosed AGETN L
9} wryxeuow 19d jeseN 1 TLIopPIg 18 31N 91 9A1SES 9 BSOSUNIN — g
JELmq 21 151938
quoasrenampe | A JIUIILI9PU 91 9AQ19)AIRE | asouewRm
[4 T | WYSINSeIL BIRNIONUOWL ronuoy | A 21 eys 1od jrurmg eidoa 9
91 quelje101A Y oUp MSYZaA 95 SQIMP[IYS 1 [WNUR(Q — luung

SOMNHS <&




diysiaupieg

. Bulusea
sqnueq
P e°:
wirropaad
ysadys el ed g1e(3 91 oarypnuiad 218l 61
6 3 + | rennpsed ayp reniojuow 2 ofikbaiquu erenquinis 93 sanpiseded | sarepuradys
1 1S3 TWASI§ oyp ruimsed | N 9 eys 12d 11 9 efopN nalry
1o[11 gu solrepurgdys
a1 4 + wQysIeIysIad 1 3yp unrmynpt |y vied wgysfid 9y nfn 9y | sorepurpdys | 81
goqd 1 oyyse tunfer], | wnfen oyp wiig | W | Fendjepe yunfen 9 esaSuny nalrny
3el1r 9 aaQuIZITeuey 91 Jualu
6 2 - IBNOURA® 1 91Ys2 | 9Aafyprf 1 rwnsed aup wiayshid 3 11fn 93 30f11 | sorepuradys | LI
ansupadsur 1 ualsig oyp umppadsuy | 3 | 93 ewysieyysiaded 91 ofypry nalry
rensgypiad 1 99Use 2A2uOTORqQM) afjopu 2yp 1 afqumy
3 4 & 1WI1SIS oUp I[nSol tuppedsur | Y gu 1gnd 9YNp VAduoEqN) | serepuipdys | 91
o 9)yse efifequiamyy | oup elfequamN | ‘W 91 o[1ed oup apjejeq nolry
ATRI2 ayp M_HO_HC [ TUILIOJ oL elmjopu g
6 ¢ ) WQYSANPYZLA | 21YS9 oup jruorsaxd | 3 | eawialn 1 rwunpdop oyp el | sprepuipdys | 51
AL 1 TULIOHUON Honuoy | W 91 3ruotsoxd 1 furrgSAIpN nlny
wgysid
AIDRJe JUp 240) T 214S9 31Z1J BISLLEQ 91 11 9 ULIENAISZAI QU
4! 14 * sefifoiqur 1 TWASIS | ayp sAagrenAlazal oAgusyey 98 solify 93 yesys | sgrepuradys | VI
sefifoiq | W | 12d e sperqonyiu elopN nalny
NGDY .
SOMMNHS @ oEe)




5 Planii pérmirésimit

Plani i pérmirésimit i pérshkruan pérmirésimet né furnizimin me ujé té cilat jané prioritetizuar pér
veprim, dhe ofron njé kornizé kohore dhe llogaridhénien pér zbatimin e kétyre pérmirésimeve. Ky
plan i pérmirésimit ka pér qéllim qé me faza t& arrijé pérmir&sim progresiv né menaxhimin e riskut,
me fokus t& vecanté né risqet mé té larta, duke i shfrytézuar resurset e kufizuara (njerézore dhe
financiare) né ményrén mé t&€ miré.

Planifikimi i pérmirésimit i mundéson Kompanisé qé té integrohen veprimet né ciklin ¢
planifikimit financiar dhe né buxhet q& mundéson implementimin e pérmirésimeve (€ planifikuara.
Bazuar né rezultatet e vlerésimit té riskut, jané pércaktuar se cilat ngjarje hazarde kané nevojé pér
masa shtesé€ t& kontrollit.
Me rastin e hartimit té planit t& pérmirésimit jan& marré parasysh ¢éshtjet si vijon:

e Opsionet pér zbutjen e riskut;

e Personi ose pala pérgjegjése pér zbatimin e pérmirésimit;

e Kalkulimi i kostove pér kompletimin;

e Burimet e financimit;

e Afati pér kompletimin e pérmirésimit;

o Statusi i pérmirésimit (nuk ka filluar ende, i shtyer, né progres, i kompletuar),

Plani i pérmirésimit pérmban afatet pér kompletimin e secilés prej masave t€ kontrollit t€ cilat
jané pércaktuar nga Ekipi i PSU. Kéto afate duhet t& zbatohen ashtu si¢ jan€ paraparé.

fishté me réndési té theksohet se zbatimi i planit t& pérmirésimit do té monitorohet me géllim qé
t& konfirmohet se pérmirésimet po zhvillohen ose jané kompletuar. Nése paragiten vonesa, duhet
t¢ dokumentohen arsyet e vonesave dhe té rishikohen afatet n€ tabelén e planit t& pérmirésimit.

Né intervale t& rregullta (¢do 6 muaj), Ekipi i PSU do ta rishikojé statusin e planit t€ pérmirésimit
dhe té raportojé sipas nevojés tek menaxhmenti.
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6 Monitorimi i masave té kontrollit

Ng kété fazé, do té krijohet njé mekanizém i rregullt monitorimi dhe raportimi pér t€ siguruar ¢
masat e pérmirésimit dhe kontrollit t& identifikuara né Planin e Pérmirésimit po zbatohet sipas
afateve té pércaktuara.

Aktivitetet e pérmirésimit t&€ monitorohen né ményré té vazhdueshme. Pér ¢do masé t€ identifikuar,
do t& vendosen mekanizma pér t& ndjekur pérparimin dhe pér té siguruar qé€ ¢do vonesé t€
identifikohet dhe té trajtohet né kohé. Pér kété qéllim, mund t€ pérdoren raportet mujore ose
tremujore pér té€ ndjekur statusin e ¢do veprimi.

Pérditésimet e statusit t& masave. Njé heré né gjashté muaj, ekipi i PSU do (€ pérdit€soj¢ statusin
¢ planit t& pérmirésimit dhe t& vlerésojé ¢do devijim nga afatet. Raportet do t€ pérmbajné t€ dhéna
mbi progresin, arsyet e vonesave (nése ka), dhe veprimet korrigjuese qé jané ndérmarté.

Vlerésimi i efikasitetit t& masave té reja té kontrollit. Masat e reja t& kontrollit g€ jané zbatuar do
t& vlerésohen pér efikasitetin e tyre né pérballimin e hazardéve t&¢ mundshém dhe uljen e riskut.
Ky proces do té pérfshijé njé audit t& brendsh&m ose t& jashtém pér té konfirmuar se masat kané
ndikuar né reduktimin e riskut dhe jané pérmbushur si¢ éshté parashikuar.

Raportimi né menaxhment dhe palét e interesuara: Té gjitha pérditésimet do t€ béhen té
disponueshme pér menaxhmentin ¢ larté dhe palét ¢ interesuara, duke pérfshiré donator€t, pér t&
siguruar transparencén dhe mbéshtetje t& vazhdueshme pér realizimin e masave t& pérmirésimit.

Nése gjaté periudhés s&¢ monitorimit identifikohen sfida té reja ose ndryshime né rrezige, plani i
pérmirésimit mund t& pésojé ndryshime. Ky éshté njé proces dinamik q& duhet t& pérshtatet me
ndryshimet e mundshme né kushtet e mjedisit ose né zhvillimin e teknologjisé.

Rishikimi i masave té kontrollit ekzistuese: Nése masat ekzistuese nuk jané t€ mjaftueshme pér té
trajtuar njé rrezik té ri ose nése jané hasur probleme né implementimin e tyre, mund t€ rishikohet
dhe pérmirésohet masat aktuale.

Pérfshirja e teknologjive té reja. Me zhvillimin e teknologjive té reja, mund t&€ merret parasysh
pérmirésimi i sistemeve t& monitorimit ose instalimi i pajisjeve mé t€ avancuara pér t€ parandaluar
ndotjen e ujit dhe pér t& pérmirésuar efikasitetin e trajtimit.

Rishikimi i burimeve té financimit. Nése financimi nga burimet aktuale nuk &shté i mjaftueshém
pér zbatimin e masave t€ nevojshme, mund té shqyrtohen mundési té tjera té€ financimit, si donatoré
té rinj, kredi, ose partneritete publiko-private.

Pér té siguruar qé plani i pérmirésimit té jeté i suksesshém, éshté e réndésishme q& t€ gjithé palét
e interesuara té jené té pérfshira. Ky angazhim mund té pérfshijé:



@ SHUKOS

(1) edukimi dhe trajnimi i stafit. Stafi duhet té jeté i trajnuar pér masat e reja t€ kontrollit dhe
pér réndésiné e implementimit t€ sakté té masave pér té mbajtur cilésing e ujit dhe siguriné

publike;

(i)  angazhimi i konsumatoréve dhe komunitetit. Pérmirésimi i komunikimit me konsumatorét
dhe komunitetin &shté thelbésor pér té siguruar mbéshtetie dhe pér (€ ngritur
ndérgjegjésimin pér réndésiné e mbrojtjes sé burimeve t& vjit dhe pérdorimin e sigurt té
ujit t& pijshém. Fushatat e edukatés publike mund t& ndihmojné pér t€ rmitur
ndérgjegjésimin pér hazardet mikrobiologjike, kimike dhe pérgatitjen pér emergjencat.

...................................................................................................................
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7 Verifikimi i efektivitetit té¢ PSU
Posedimi i njé procesi formal té verifikimit dhe auditimit t€¢ PSU siguron funksionimin ¢ duhur t€
tij. N& parim, verifikimi i pérfshin 3 aktivitete:

1) Monitorimin e pérputhshmérisé;

2) Auditimin e brendshém dhe t& jashtém té aktiviteteve operative;

3) Kénagshmeériné e konsumatoréve.

7.1 Monitorimi i pérputhshmérisé

Monitorimi i pérputhshmérisé normalisht bazohet né testimin ¢ cilésisé s¢ ujit dhe rezultatet e
testimeve kontrollohen né raport me standardet e pércaktuara pér vlerat parametrike. Monitorimi
operacional kryhet nga Kompania ndérkaq monitorimi i pérputhmérisé kryhet nga IKSHPK. Té
dyja kéto monitorime kryhen né bazé té planeve pérkatése t& monitorimit qé i hartojné Kompania
pér monitorimin operacional, ndérkaq IKSHPK pér monitorimin e pérputhshmérisé.

7.2 Auditimi

Auditimi i brendshém dhe i jashtém ndihmon qé té sigurohet zbatimi praktik i PSU. Auditimi
siguron qé planifikimi i sigurisé sé ujit t€ kété rezultate pozitive pérmes kontrollimit t€ cilésis€ dhe
efektivitetit t& procesit. Pérmes auditimit kontrollohen aktivitetet e paragitura gjaté planifikimit
dhe béhet vlerésimi se a po zbatohen ato aktivitete t€ planifikuara n& praktiké dhe se a po mbahen
shénimet kur nevoyjitet.

Ekipi i jashtém i auditimit pérfshin zyrtarét e shtetit apo té autoriteti rregullator, ose ekspert t&
cilésisé sé ujit nga kompani mé t€ médha.

Pyetjet si vijon duhet t& merren parasysh gjaté auditimit:
o A jané identifikuar té gjitha rreziqet dhe ngjarjet e rrezikut?
e A jané pérfshiré masat adekuate kontrolluese?
e A jang pércaktuar procedurat e duhura t€ monitorimit operacional?
e A jang pércaktuar kufijté e duhur operacional ose kritik?
e A jané identifikuar veprimet korrigjuese?
e A jané pércaktuar procedurat e duhura té verifikimit t& monitorimit?
o A jang identifikuar ngjarjet e rrezikut me potencialin mé té madh pér shkaktimit e
problemeve té shéndetit njerézor dhe a jané ndérmarré veprimet € duhura?
7.3 Kénagshméria e konsumatoréve

Verifikimi pérfshin shqyrtimin se a jané konsumatorét t& kénaqur me ujin e furnizuar. Nése nuk
jang, atéheré ekziston rreziku se do té shfrytézojné burime alternative t€ cilat jané mé pak t&
sigurta.
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8 Procedurat e menaxhimit

Procedurat ¢ qarta t& menaxhimit me té cilat pércaktohen me shkrim veprimet qé duhet té
ndérmerren né rrethana té operimit normal t€ sistemit (Procedurat Standarde t& Operimit — ‘PSO”),
apo né situata ¢ jashtézakonshme d.m.th. né situata & ‘incidentit’, jané pjesé pérbérése e PSU.
Procedurat duhet té shkruhen nga personeli me pérvojé dhe duhet té pérditésohen sipas nevojés,
né vecanti né frymén e implementimit té€ planit t€ pérmirésimit, incidenteve dhe emergjencave.

Krijimi i procedurave me shkrim pér operim, mirémbajtje dhe monitorim €shté me réndési sepse:
e Ndihmon né ngritjen e besimit se operatorét e dijné se ¢ka duhet béré dhe kur;
e Ndihmon né kryerjen konsistente dhe efektive té detyrave;
e E ruan njohuriné dhe pérvojén e cila kishte mund t€ humbet kur largohen punonjésit;
e Ndihmon né trajnimin dhe zhvillimin e aftésive t€ personelit té€ ri; dhe
e Krijon bazén pér pérmirésime t& vazhdueshme.
Né tabelén né vijim jané paraqitur PSO té cilat i ka KRU "do té duhej t'i kené KRU-té:

Table 13. PSO té cilat i ka Kompania

Komponenta e sistemit | Lloji i dokumentit

Rrjeti shpérndarés PSO pér lidhjet e reja

Rrjeti shpérndarés Plani i mirémbajtjes s€ ujématésve

Rrjeti shpérndarés PSO pér rezervuarét (pastrimi, dezinfektimi, kontrolli rutinor)

Trajtimi i vjit PSO pér kalibrimin dhe mirémbajtjen ¢ pajisjeve té monitorimit ‘online’
Pérgjithshme Plani i monitorimit operacional té cilésisé sé& ujit

Pérgjithshme Plani i menaxhimit té aseteve

Pérgjithshme Rregullore pér sigurin€ né puné

Pérgjithshme Plani i menaxhimit té emergjencave

Sa i pérket procedurave t& menaxhimit t& emergjencave, ato jané jashtézakonisht me réndési pér
veprimin né raste té fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive tjera té clat mund t€ pérfshijné:

o Teérmetet,
e Kontaminimin e ujit;
e Rastet ¢ veprimeve t€ sabotimit apo vandalizmit;

e Ndérprerja e 1rymés,

o FEtj.
ikt g : Danube ...
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Disa prej ¢éshtjeve té cilat duhet té pérfshihen me procedurat ¢ menaxhimit té¢ emergjencave

pérfshijné:

*  Veprimet qé duhet t&€ ndérmerren ndaj rrezikut potencial pér shéndetin publik, pérfshiré
monitorimin e shtuar dhe inspektimin si dhe késhillimin e konsumatoréve pér vlimin e ujit
ose g€ mos ta pijné ujin;

« Lista e personave g€ duhet t€ njoftohen ku shénohen emrat ¢ atyre qé duhet té€ kontaktohen
bashké me numrat e telefonit si dhe lloji 1 informacionit gé kérkohet;

* Rolet dhe pérgjegjésité e paléve té involvuara té interesit;

e Pérshkrimi i furnizimit alternativ me rrymé dhe burimeve t& rrymés.

Pas njé emergjence duhet t& kryhet njé hulumtim ku pérfshihet i gjithé personeli qé t€ diskutohet
performanca si dhe té vlerésohet se a jané€ procedurat aktuale adekuate.

Table 14. PSO g4é dulet té hartohen nga KRU

Komponenta e sistemit

Lioji i dokumentit

Rrjeti shpérndarés
Rrjeti shpérndarés
Rrjeti shpérndarés
Rrjeti shpérndarés
Rrjeti shpérndarés
Rujeti shpérndarés

Trajtimi i ujit

Trajtimi 1 ujit
Trajtimi i ujit
Trajtimi i ujit
Trajtimi i ujit
Pérgjithshme
Pérgjithshme
Pérgjithshme
Pérgjithshme

german gize===_ ’

cooperation
ST DR LR

PSO pér mirémbajtjen e valvulave

PSO pér inspektimin e rregullté (€ rrjetit

PSO pér riparimin e gypave

PSO pér kentrollimin e rijedhjeve

PSO pér mirémbajtjen dhe operimin e pompave

PSO pér menaxhimin e presionit té rrjetit

PSO pér menaxhimin dhe ruajtjen e burimeve ujore
PSO pér kalibrimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve t& monitorimit ‘online’
PSO pér dozimin e kimikateye

PSO pér operimin dhe mirémbajtjen e Impiantit t€ Trajtimit t€ Ujit

‘PSO pér deponimin dhe punén me boca té klorit

PSO pér inspektimin dhe testimin e pajisjeve elektro-mekanike
PSO pér auditimin dhe kursimin e energjisé
PSO pér komunikimin e brendshém dhe té jashtém

Sistemi 1 menaxhimit té GIS
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9 Zhvillimi i programeve mbéshtetése

Programet mbéshtetése jané aktivitete t& cilat, edhepse nuk ndikojné direkt né cilésiné e ujit,
kané réndési né siguriné e ujit.

Kéto programe jané aktivitete g¢ mbéshtesin zhvillimin e njohurive dhe aftésive t& personelit si
dhe pérkushtimin pér implementimin e PSU. Kéto programe ndérlidhen me trajnime hulumtime

dhe zhvillim.

Disa prej llojeve t& programeve mbéshtetése t€ cilat Kompania planifikon t'i implementojé jané
paraqitur né tabelén 3 méposhté.

Table 15. Llojet e programeve mbéshtetése

Trajnime dhe  Té sigurohet se personeli e kupton siguring e ujit Trajnime pér PSU
vetédijesime dhe ndikimin e veprimeve té tyre né siguring e ujit Piocedutat « higllenes

Kalibrim Té sigurohet se monitorimi i vlerave parametrike Afatet e kalibrimit

&shté 1 besueshém dhe me saktési t& pranueshme Bt :
Pajisje vet-kalibruese

Protokolle té T& sigurohet se konsumatorét marrin pérgjigjje nése Qendra e thirrjeve
ankesave t€ ankohen né cilésing e ujit

; Trajnim pér ankesa
konsumatoréve

...................................................................................................................
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10 Rishikimi dhe revidimi i PSU

PSU nuk éshté njé dokument statik. Sidomos nuk €shté njé dokument i cili hartohet dhe mbahet
né sirtar. Duke pasur parasysh se t& gjithé faktorét (& cilétt e cenojné sistemin e furnizimit me ujé
ndryshojné, PSU duhet té rishqyrtohet pér tu siguruar se ai vazhdon t'i identifikojé dhe tu pérgjigjet
rreziqeve dhe risqeve t& cilat paraqiten.

Grupi punues i PSU do t& takohet né ményré periodike pér ta rishikuar dhe pérditésuar planin né
ményré qé té€ sigurohet se ai po zbatohet dhe se mbetet aktual dhe efektiv. Gjithashtu duhet té
kuptohen dhe té maksimizohen pérfitimet q& dalin nga pérgatitja dhe zbatimi i tij.

PSU duhet té rishikohet komplet sipas ¢do 2 vite.

Gjaté rishikimit:

a) Do té shqyrtohen dhe t& pérfshihen ¢farédo aktiviteti i ri ose ndryshimi né zinxhirin e
furnizimit me ujé(zona e pellgut té€ burrimit, kaptimi, trajtimi, rezervuarét, shpérndarja dhe
pika e shfrytézimit), q€¢ mund t€ kété ndodhur. Kjo puné pérfshin rishikimin dhe
pérditésimin e pérshkrimit t€ furnizimit me ujé dhe hartat ¢ sistemit ose skemat, sipas
nevojés.

b) Do té€ inkorporohen ngjarjet e reja té hazardeve dhe rrezigeve respektive né PSU, si dhe té
pérditéohen rrezigetqé jané identifikuar mé herét me informacionet e reja. Pér procesin e
pérditésimit do t& merren parasysh pyetjet vijuese:

- A ka qené ky hazard apo ngjarje hazardi 1 pérfshiré n€ plan?

- Nése ka gené, cilat masa zbutése jané pérdoré pér ta adresuar até?

- A kan€ gené ato masa t€ suksesshme apo jo? A kané arritur rezultatin e déshiruar?
- A ka gené poentimi i rrezikut korrekt? (nése jo, duhet té rishikohet).

c) Do t€ kérkohet nga hisedarét pérgjegjés qé t'i menaxhojné veprimet dhe caqet e parapara
me planin e p&rmirésimit. Kur kéto veprime kompletohen, rreziget e identifikuara me PSU
duhet t€ ndryshohen pér t'i pasyruar p&rmirésimet.

d) D (& rishikohen rolet dhe pérgjegjésité dhe procedurat standarde té operimit (PSO-t&):

- A kané ndryshuar rolet dhe pérgjegjésité e personelit ose menaxhmentit prej
rishikimit t& fundit?

- A ka pasur ndryshime t& personelit prej rishikimit t€ fundit?

- A ka pasur ndryshime né operimin e sistemit, inspektimin dhe procesin e Rishikimi
i PSU pas incidenteve ka shumé gjasa q¢ t€ identifikojé ¢€shtje pér pérmirésim,
qofté né kuptim té rrezigeve té reja, rishikim té PSO, ndonjé ¢éshtje t€ trajnimit

...................................................................................................................
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apo & komunikimit etj. Kjo imponon nevojén e revidimit t&€ PSU pér t'1 adresuar
¢éshtjet e identifikuara me rishikim t€ PSU.

Pérpos rishikimeve sipas kalendarit té rishikimeve, PSU do (& vlerésohet dhe té revidohet spas
nevojés pas rrethanave speciale si:

e Pas njé incidenti, emergjence apo aksidenti;

e Pas pérmirésimeve ose ndryshmeve t& konsiderueshme né sistem, dhe

e Pas auditimit ose vlerésimit, pér t'i inkorporuar né plan gjetjet dhe rekomandimet.
Pas njé emergjence, incidenti apo aksidenti, grupi punues i planit duhet t'i merr parasysh ¢éshtjet
si né vijim pér rishikim:

e Cili ka gené shkaku i problemit?

e Si éshté identifikuar ose kuptuar problemi fillimisht?

o Cilat veprime kryesore jan€ kérkuar, dhe a jané€ kryer?

e (Cilat probleme t& komunikimit jané shfaqur dhe si jané adresuar ato?

e (Cilat jané pasojat imediate (t&€ menjéhershme) dhe afatgjata?

e Si kané funksionuar procedurat emergjente?

o A kané shpérfaqur ngjarjet e rrezikut dobési né PSU dhe si mundet grupi punues i PSU ta
parandalojé pérséritjen e problemitqé ka shkaktu emergjencén?

e A éshté pérditésuar PSU pér t'i pasyruar mésimet e mésuara né ményré g€ t€ mos mos
paraqiten probleme t& ngjashme né té ardhmen?
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